
  

პროლეტატებო ყველა ძმეყნისა, შეერთდით! 2    

საძართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, თბილისის 
კომიტეტისა და საძართველოს სსრ მშრომელთა დეპუტატების საბჰოების ორგანო 

#0 I 7 ეწია ს ირიაო ლოთი აააის 
უწიე/I#MIX08 Iნ7I80IMX0C8 ICX8398ც0#0# ლილ 

გამოცემის 37-ე წელი 
M_37 (10734) 

  

ოთსშაბათი, 13 თებერვალი, 1957 შ.| ფასი 20 კაპ, 

ბ ა) ნ 
მოკავშირე რესპუბლიკების 

"- + 

კაწრნი მოკავშირე რესპუბლიკების სასამართლო- 
თა მოწყობის ანოხმვები ის, სამოქალაქო, 

სისხლის სამართლისა და საპროცესო კოდექსების 

მიღების მოკავშირე ტესპუბლიკების გამგებლო- 

ბისათვის მიკუთვნების შესახებ (1-ლი გვერდი). 

კანონი საოლქო, სამხარეო ადმინისტრაციულ- 

ტერი ორი მოწყობის საკითხთა გადაჭრის 

ოკავში 28 პუბლიკების გემგებლწშრათვთ მი– 

ოარნების შესახებ (1-ლი გვერდი). 

გვერდი). 

IMI 
სასამართლოთა მოწყობის კანონმდებლობის, სამოქალაქო, 

სისხლის სამართლისა და საპროცესო კოდექსების მიღების მოკავშირე 

რესპუბლიკების გამგებლობისათვის მიკუთვნების შესახებ 
საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი საბჭო 

ადგენს: ' . 

_ 1. მიეკუთვნოს მოკავშირე რესპუბლიკების გამგებლობას კანონ- 

მდებლობა მოკავშირე რესპუბლიკების სასამართლოთა მოწყობისა და სამარ- 

თალწარმოების შესახებ, აგრეთვე სამოქალაქო და სისხლის სამართლის კო- 

ღექსების მიღება, ამასთან დარჩეს სსრ კავშირის გამგებლობაში სასამართლოთა 

მოწყობისა და სამართალწარმოების კანონმდებლობის საფუძვლების, სამო- 

ქალაქო და სისხლის სამართლის კანონმდებლობის საფუძვლების დაწესება. 

მუხლი 9. ამ კანონის 1 მუხლის შესაბამისად ჩამოყალიბდეს სსრ კავში- 

რის კონსტიტუციის მე-14 მუხლის „ფ“ პუნქტი შემდეგნაირად: 

„ფ) სასამართლოთა მოწყობისა დ“ სამართალწარმოების კანონმდებლო- 

ბის საფუძვლების, სამოქალაქო და ისხლის სამართლის კანონმდებლობის 

საფუძვლების დაწესება“. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე კ, ვოროშილო.ვი. 

სსრ კავშირის 

მოსკოვი, კრემლი. 1957 წ. 11 თ ერვალი, 

  

პ.ა)ჰ ნ ყ...... 
საოლქო, სამსარეო ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული მოწყობის საკითხთა გადაჭრის 

| მოკავშირე რესპუბლიკების გამგებლობისათვის მიკუთვნების შესახებ 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი საბჭო 

ა ნს: 

“ე. 1. მიეკუთვნოს მოკავშირე რესპუბლიკების გამგებლობას მოკავ- 

შირე რესპუბლიკების საოლქეო, სამხარეო ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული 

მოწყობის სა, ითხთა გადაჭრა. : 

ამოირიცხოს სსრ კავშირის კონსტიტუციიდან მითითება იმის შესახებ, 

ტომ სსრ კავშირის გამგებლობას ეკუთვნის „ახალი ოლქებისა და მხარეების 

შექმნის დამტკიცება, ამასთან დარჩეს სსრ კავშირის გამგებლობაში მოკავშირე 

ტესპუბლიკების შემადგენლობაში ახალი ავტონომიური რესპუბლიკებისა და 

ავტონომიური ოლქების შექმნის დამტკიცება. 

ამასთან დაკავშირებით ჩამოყალიბდეს სსრ კავშირის კონსტიტუციის მე-14 

მუხლის . „ვ“ პონტი შემდეგნაირად: 

'' ვ) დამტკიცება ახალი ავტონომიური რესპუბლიკებისა და ავტონომიური 

ოლქების შექმნისა მოკავშირე რესპუბლიკების შემადგენლობაში“. 

მუხლი 9. ამოირიცხოს სსრ კავშირის კონსტიტუციის 22-ე მუხლიდან ად- 

მინისტრაციული ოლქებისა და მხარეების ჩამოთვლა. 

ამის შესაბამისად, აგრეთვე „ბალყარი, ჩაჩანი, ინგუში, ყალმუხი და ყა- 

რაჩაელი ხალხების ეროვნული ავტონომიის აღდგენის თაობაზე სსრ კავმირის 

უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებულებათა დამტკიცების შესახებ“ კა- 

ნონთან დაკავშირებით სსრ კავშირის კონსტიტუციის 22-ე მუხლი ჩამოყა– 

ლიბდეს შემდეგნაირად: 
„მუხლი 22. რუსეთის საბჭოთა ფედერაციულ სოციალისტურ რესპუბლი- 

ტური რესპუბლიკები: ბაშკი-   

რეთის, ბურიპტრონღოლებნია დაღისტნის, ყაბარდო-ბალყარეთის, "კარელიის, 

ომის, მარეთის, მორდვეთის, ჩრდილოეთ ოსეთის, თათრეთის, უდმურტეთის, 

ზაჩნეთ-ინგუშეთის, ჩუვაშეთის, იაკ ტიისა; ავრწმომიური ოლქები: ადიღეს, 

მთიანი ალტაის, ებრაელთა, ყალმუხეთის, ყარაჩაი-ჩერქეზეთის, ტუვის, ხა- 

ასეთისა“. 

MI მუხლი 83. ამოირიცხოს სსრ კავშირის კონსტიტუციის 26-ე და 27-ე მუხ- 

ლებიდან ადმინისტრაციული ოლქების ჩამოთვლა და ჩამოყალიბდეს ეს მუხ- 

ლები შემდეგნაირად: 
„უზბეკეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკაში შედის ყარა-ყალ- 

ფაქეთის ავტონომიური საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა“. 

„მუხლი 27. ტაჯიკეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკაში შედის 

მთიანი ბადახშანის ავტონომიური ოლ, 8. 

მუხლი 4. ჩამოყალიბდეს სსრ კავ“ ირის კონსტიტუციის 28-ე მუხლი შემ- 

დეგნაირად: 
· 

„მუხლი 28. მოკავშირე რესპუბლიკების საოლქო, სამხარეო აღმინისტრა- 

ციულ-ტერიტორიული მოწყობის საკითხთა გაღაჭრა ეკუთვნის მოკავშირე 

რესპუბლიკების გამგებლობას“, 
მუხლი წ. ამოირიცხოს სსრ კავშირის კონსტიტუციიდან 23-ე, 29-ე, 29-ა 

და 29-ბ მუხლები. 

სსრ კავშირის უმალლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯგდომარე კ. ვოროფილოვი. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ა. ბო.რკინი. 

მოსკოვი, კრემლი. 1957 წ. 11 თებერვალი. 

  

კაში შედიან ავტონომიური საბჭოთა სოციალი 

დედგენჩ “ს უბ. 

ეროვნებ 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ეროვნებათა საბჭო აღნიმწავს, რომ 

ლენინური ეროვნული პოლიტიკის განხორციელების შედეგად საბჭოთა სო–- 

ციალისტურმა რესპუბლიკებმა დიდ შარმეტებება მიაღწიეს თავიანთ ეკონო- 

მიურ და კელტერელ განვითარებაში. მოკავშირე რესპუბლიკები მჭიდრო 

ძმური თანამშრომლობით “განუხრელად მიდიან თავიანთი ეკონომიკისა და 

კულტურის განვითარების, სსრ კავ ირის ყველა ერისა და ეროვნების შე- 

მოქმედებითი “ძალების ყოველმხრივი გა ურჩწქენის გზით. 

იმ მიზნით, რომ შემდგომ გაუმჯობესდეს მოკავშირე რესპუბლიკების 

სახალხო მეურნეობის დაგეგმვა ღა ყოველმხრივ გათვალისწინებულ იქნას 

მათი მოთხოვნილებანი, უზრუნველყოფილ იქნას რესპუბლიკების სამეურნეო 

და სოციალურ-კულტურული მშენებლობის საკითხთა უფრო სწორად გადაჭრა 

რესპუბლიკების ეკონომიურ, ეროვნულ და სხვა თავისებურებათა შესაბამისად, 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ეროვნებათა საბჭო ადგენს: 

1. შეიქმნას სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ეროვნებათა საბჭოს ეკო- 

ნომიური კომისია, 

2. ეროვწებათა საბჭოს ეკონომიურ კომისიას დაევალოს: 

ა) მოამზადოს ეროვნებათა საბჭოსათვის, შედარებითი მინაცემების შე- 

სწავლისა და გათვალისწინების საფუძველზე, წინადადებანი მოკავ ირე რეს- 

პუბლიკების სამეურნეო და სოციალურ-კულტურული მშენებლობის საკით- 

ხებზე; ' 

ბ) წინასწარ განიხილოს მოკავშირე რესპუბლიკების მოთხოვნილებანი ამა 

· კომისია სსრ კავშირისა და მოკავშირე 

"ბის მონაწილეობას მუშაობაში 

  

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ეროვნებათა საბჭოსი 

ათა საბჭოს ეკონომიური ჰომჩს იის შექმნჩს შესახებ 
დარგში, აგრეთვე სახალხო განათლების, ჯანმრთელობის დაცვის, ქალაქებისა 

და სოფლების კეთილმოწყობის, საბინაო და კულტურულ-საყოფაცხოვრებო 

„მშენებლობის დარჭში; ი: ' 
გ) მოამზადოს დასკვნები ეროვნებათა საბჭოსათვის იმის შესახებ, თუ 

რამდენად შეესაბამება სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დასამტკიცებლად 

შეტანილი სახალხო-სამეურნეო , გეგმები მოკავშირე რესპუბლიკების ეკონო- 

მიური და კულტურული განვითარების ამოცანებს. 

3. თავისი ამოცანების შესასრულებლად ეროვნებათა საბჭოს ეკონომიური 

რესპუბლიკების სახელმწიფო ორგა- 

ნოებისაგან იღებს საჭირო მასალებს, უზრუნველყოფს მცოდნე ეკონომისტე- 

ა ეთათბირება ს აყვის მუშაობის საკითხებზე 

სსრ კავშირისა და მოკავშირე . შებლი ბის შესაბამისს სამინისტროებს, 

უწყებებსა და სამეცნიერო დაწ. სებულებებს. 

4. ეროვნებათა საბჭოს ეს ური კომისია აირჩევა კომისიის თავმჯდო–- 

მარისა და ოცდაათი წევრის –- ეროვნებათა საბჭოს დეპუტატების –- თვი- 

თეული მოკავშირე რესპუბლიკის ორ-ორი წარმომადგენლის შემადგენლობით. 

5, ეროვნებათა საბჭოს დეპუტატებს, რომლებიც არჩეული არიან ავტო- 

ნომიური რესპუბლიკების, ავტონომიური ოლქებისა და ეროვნული ოკრუგე- 

ბისაგან, უფლება ენიჭებათ მონაწილეობა მიიღონ ეკონომიური კომისიის მუ- 

შაობაში იმ საკითხების განხილვისას, რომლებიც ეხება შესაბამისი ავტონო- 

მიური რესპუბლიკის, ავტონომიური ოლქისა და ეროვნული ოკრუგის ინტე- 

რესებს. 
კაიი, კრემლი. 1957 წ. 11 თებერვალი. 

  

თუ იმ ღონისძიებათა განხორციელების შესახებ სამეურნეო მშენებლობის 

ტედგეენ რემა 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ეროვნებათა საბჭოსი 

ერთ 
· ეროვნებათა საბჭო ადგენს არჩეულ იქნას ეროვნებათა საბჭოს ეკონო– 

მიური კომისია შემდეგი შემადგენლობით: 
კომისიის თავმჯდო.მარე 

“ივაშჩენკო ოლღა ილიას ასული –- დეპუტატი უჟგოროდის საარჩევნო 

ოღქისაგან;, 
; კომისიის წევრები. 

რუსეთის სფს რესპუბლიკისაგან : 

ხოხლოვი ივანე სერგის-ძე –– დეპუტატი მოსკოვის სასოფლო საარჩევნო 

ოლქისაგან; : 

პეტრუშევი ალექსი ეგორის-ძე –– დეპუტატი ორშის საარჩევნო ოლქი- 

აგან; · 
3 უკრაინის სს რესპუბლიკისაგან. : 

ბუტენკო გრიგოლ პროკოფის-ძე -– დეპუტატი კრასნოგრადის საარჩევნთ 

ოლქისაგან; 
ფილიპოვი ივანე 

საგან; 
მარკელის-ძე –– დეპუტატი იზმაილის საარჩევნო ოლქი– 

ბელორუსიის სს რესპუბლიკისაგან 

ავხიმოვიჩი ნიკოლოზ ეფრემის-ძე –- დეპუტატი როგაჩევის საარჩევნო 

ოლქისაგან; 
კისელიოვი 

ოლქისაგან; 
ტიზონ იაკობის-ძე დეპუტატი კობრინის საარჩევნო 

უზბეკეთის სს რესპუბლიკისაგან 

კამალოვი საბირი –– დეპუტატი კოკანდის სასოფლო საარჩევნო ოლქი- 

საგან; 
აბდურაზაკოვი მალიქი –– დეპუტატი 

არჩევნო ოლქისაგან; 
ყაზახეთის სს რესპუბლიკისაგან 

ტაშენევი ქუმაბეკ ახმეტის-ძე -- დეპუტატი აქტიუბინსკის საარჩევნო 

ოლქისაგან; 
კარჟაუბაევი გაბდულა შალკარის-ძე – დეპუტატი ზაისანის საარჩევნო 

ოლქისაგან; 

ტაშკენტის კიროვის საქალაქო სა– 

საქართველოს სს რესპუბლიკისაგან 

ლაბახუა არქიპო მირონის-ძე -– დეპუტატი გულრიფშის საარჩევნო 

ოლქისაგან; 
ციმაკურიძე კონდრატე სოკრატის-ძე დეპუტატი სამტრედიის საარ- 

ჩევნო ოლქისაგან;. ....· გაო) 

122 -. აზერბაიჯანის სს რესპუბლიკისაგან 

' რაგიმოვი სადიხ გაჯიიარალის-ძე –- დეპუტატი გეოქჩაის. საარჩევნო 
> მიტია 24%       

  

ვნებათა საბჭოს ეკონომიური ჰომისიის პრჩევის შესახებ 
· ს აავრთე ტაირა აკპერ ყზი –– დეპუტატი საბირაბადის საარჩევნო ოლქი- 

აგან; 
ლიტვის სს რესპუბლიკისაგან 

ქიუ. ვლადას იუოზის-ძე –-– დეპუტატი რასეინიაის საარჩევნო ოლქი- 
აგან; 

” აუგუსტინაიტისი ვლადას იოზის-ძე –- დეპუტატი პაბრადეს საარჩევნო 
ოლქისაგან; 

| მოლდავეთის სს რესპუბლიკისაგან 

გლადკი დიმიტრი სპირიდონის-ძე –- დეპუტატი სტრაშენის საარჩევნო 
ოლქისაგან; 

შჩელოკოვი ნიკოლოზ ანისიმის-ძე –– დეპუტატი კორნეშტის საარჩევნო 
ოლქისაგან; 

ლატვიის სს რესპუბლიკისაგან 

პელშე არვიდ იანის-ძე –– დეპუტატი რეზეკნეს საარჩევნო ოლქისაგან; 
პლუდონი მატის იანის-ძე –– დეპუტატი ტალსის საარჩევნო წე 

ყირგიზეთის სს რესპუბლიკისაგან 

: გური ვასილ ნესტერის-ძე –– დეპუტატი ტალასის საარჩევნო ოლქი- 
აგან; 

კულატოვი ტურსბაი –– დეპუტატი პრჟევალსკის საარჩევნო ოლქისაგან; 

ტავგიკეთის სს რესპუბლიკისაგან 

დოდხუდოევი ნაზარშო –- დეპუტატი კოკტაშის საარჩევნო ოღქისაგან; 

ტურსუნოვი რახიმბობო –-– დეპუტატი მურღაბის საარჩევნო ოლქისაგან; 

სომხეთის სს რესპუბლიკისაგან 

: არით იაკობ ნიკიტას-ძე –-– დეპუტატი გორისის საარჩევნო ოლქი- 
აგახ; : 

ტუხიკიანი ნუნიკ მესროპის ასული –– დეპუტატი არტიკის საარჩევნო 
ოლქისაგან; 

თურქმენეთის სს რესპუბლიკისაგან 

კურბანოვი ამანი –– დეპუტატი ყაზანჯიკის საარჩევნო ოლქისაგან; 
მურადოვი ათა –– დეპუტატი კაახკის საარჩევნო ოლქისაგან; 

ესტონეთის სს რესპუბლიკისაგან 

პალე ალექსი ალექსანდრეს-ძე –- დეპუტატი რაკვერეს საარჩევნო 

ოლქისაგახ; 

ტინურისტი ედგარ გუსტავის-ძე –– დეპუტატი პიარნუს სასოფლო საარ- 
ჩევნო ოლქისაგან. 

მოსკოვი, კრემლი. 1957 წ. 11 თებერვალი. 

დადგენილება სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 

ეროვნებათა საბჭოსი ეროვნებათა საბჭოს ეკო- 

ნომიური კომისიის შექმნის შესახებ 

დადგენილება სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 

ეროვნებათა საბჭოსი ეროვნებათა საბჭოს ეკონო- 

მიური კომისიის არჩევის შესახებ (1-ლი გვერდი) 

სსრ კავშირის უმაღლესი 

ფხღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ა. ბო.რჰინი. 
8 .. 

ნ რვ 8-რ ში“ ა: 
ეროვნებათა საბჭოში. გუშინ კრვმლში: 

შეპილოვის მოხსენება. კამათი სსრ“კავშ 

ხალხო მეურნეობის განვითარების 1557 წლის 

გეგმისა და სახელმწიფო 

„.. გამო. –– დებქტატ (43! '| MIIVII-გ .) I 

იტყვა (1-ლი, მე-2 და ე-3 

უცხოეთის ინფორმაციები (მე-4 გვერდი). 

(1-ლი 

საბჭოს სხდომები: 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბგოს სხიომები 

'/ % 

' ს1შესფებ)ბ=6 

გვერდი). 

  

ეროვნებათ 
: 1957 წლის 11 

16 საათზე გაიხსნა ეროვნებათა საბ- 
ჰოს ”სხდობ. თავმჯდომარეობდა 
პნოვებათ. საბჭოს თავმჯდომარის 
ოადგილე დეპუტატი ნ. ე. ავხიმოვიჩი. 
გრძელდებოდა განხილვა. კანონისა-– 

მოკავშირე რესპუბლიკების სასამართ- 
ლოთა მოწყობის შესახებ კანონმდებ- 
ლობის, სამოქალაქო, სისხლის სამართ– 
ლისა და საპროცესო კოდექსების მი- 
ღების მიკუთვნება მოკავშირე რესპუბ- 
ლიკებს გამგებლობისათვის. ისევე 

ურალი წინადღით, დეპუტატები საზ- 
გასმით აღნიშნავდნენ, რომ კანონპრო- 

ექტით გათვალისწინებული ღონისძიე“ 
ბანი კიდევ უფრო განამტკიცებენ მო- 

კავშიზე _ რესპუბლიკების  სუვერენი- 
ეტს, შესაძლებელს გახდიან სახელ- 
იფოს ს“ ს ასაახოვ საქმიანობაში 

ღრმად გათვალისწინებულ იქნას თვი- 

თეული რესპუბლიკის კონკრეტული 
ს თავესებაწემისი. კამათში გამოვიდნენ 
დეპუტატები კ. კონდუჩალოვა (ყირგი- 
ზეთის რ), ვ. ი. ნიუნკა (ლიტვის 
სსრ), დ. ხოჯაევი (ყარა-ყალფაქეთის 
ასსრ). 

ეროვნებათა საბჭო ერთხმად იღიბს 
კანონს –– მოკავშირე რესპუბლიკების 
ს.სამართლოთა მოწყობის შესახებ კა- 
ნონმდებლობის, სამოქალაქო, სისხლის 
სამართლისა და საპროცესო კოდექსე- 
ბის მიღების მიკუთვნება მოკავშირე 
რესპუბლიკების გამგებლობისათვის. 

მოხსენება. სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებულებათა 
შესახებ, რომლებიც მიღებულ იქნა მე- 
ხუთე და მეექვსე სესიებს შორის, გაა- 
კეთა სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 
..” ახელ. დეპუტატმა 
ა, თ. გორკინმა. პალატამ დაამტკიცა ; 
ბრძანებულებანი. სიებისა 

შემდეგ განხილულ იქნა საკითხი-- 
საოლქო და სამხარეო ადღმინისტრა- 
ციულ-ტერიტორიული მოწყობის სა- 
კითხთა გადაწყვეტის მიკუთვნება მო- 
კავშირე რესპუბლიკების გამგებლობი- 
სათვის. მოხსენება გააკეთა ეროვნება- 
თა საბჭოს საკანონმდებლო განზრახუ- 
ლობათა კომისიის წევრმა დეპუტატმა 
ტ. ს. გორბუნოვმა, 

ამ კანონპროექტის მომზადებისას, 
თქვა. მან, ორივე პალატის საკანონმდებ- 
ლო განზრახულობათს კომისიები 
ეყრდნობოდნენ საბჭოთა კავშირის კო- 
მუნისტური პარტიის XX ყრილობის 
გადაწყვეტილებებს მოკავშირე რეს- 
პუბლიკათა ოფლებების შემდგომი გა- 
ფართოების შესახებ. როგორც ცნობი- 
ლია, ამ უკანასკნელ წლებში გაფარ- 
თოებულ იქნა მოკავშირე რესპუბლიკა- 

თა უფლებები სამეურნეო და კულტი- 
რული მშენებლობის დარგში, რესპუბ- 
ლიკებში შეიქმნათ ახალი საკავშირო- 
რესპუბლიკური სამინისტროები, საკავ- 
შირო დაქვემდებარებიდან რესპობლი- 
კების გამგებლობაში გადაცემულია 

12 თებერვალს მოსკოვში კრემლის 
დიდ სასახლეში მუშაობას განაგრძობ- 
და სსრ კავმირის მეოთხე მოწვევის 
უმაღლესი საბჭოს შეექვსე სესია, 

ილის 10 საათზე "გაიხსნა კავშირის 
საბჭოს და ეროვნებათა საბჭოს გაერ- 
თიანებული სხდომა. 

დარბაზში მრავალი სტუმარი 
მოსკოვის მრეწველობის ნოვატორები, 
მეცნიერები, საბჭოთა კულტურია მოღ- 
ვაწეები, საზოგადოებრივი ორგანაზა- 
ციების წარმომადგენლები, პარზეული 
და საბჭოთა მუშაკები. სავსეა დეპ ოო- 
მატიური კორპუსის ლოჟები. სხდომას 
ესწრებიან საბჭოთა და უცხოელი კო- 

რესპონდენტები. 
დეპუტატები და სტუმრები მქუხარე 

ტაშით ეგებებიან ამხანაგებს წ. ა, ბულ- 
განინს, კ. ე. ვოროშილოვს, ლ. მ. კაგა- 
ნოვიჩს, ა. ი. კირიჩენკოს, გ. მ. მალენ- 
კოვს, ა. ი. მიქოიანს, ვ. მ. მოლოტოვს, 
მ. გ. პერვუხინს, მ. %, საბუროვს, მ. ა. 

სუსლოვს, ნ. ს. ხრუშჩოვს, ლ. ი. ბრეჟ- 
ნევს, ნ. ა. მუხიტდინოვს, დ. ტ. შეპი- 
ლოვს, ე. ა. ფურცევას, ნ. მ. შვერნიკს, 
ა, ბ. არისტოვს, ნ. ი. ბელიაევს, პ, ნ. 
პოსპელოვ, რომლებიც მთავრობის 
ლოჟებში შემოდიან. 

თავმჯგდომარეობს ეროვნებათა საბ- 
ჭოს თავმჯდომარე დეპუტატი ვ. ტ- 
ლაცისი უმაღლესი საბჭო გადადის 
დღის წესრიგის შემდეგი სანა გან– 
ხილვაზე –– სსრ კავშირის უმაღლესი 

ს სსსამარი ს დებულების დამტკიცე–- 
ბაზე. მო სენება გააკეთა კავშირის 

საბჭოს საკანონმდებლო განზრახულო- 
ბათა კომისიის თავმჯდომარემ? დეპუ- 
იდა მ. ა, იასნოვმა. 

საბჭოთა კავშირის ომუნისტური 
პარტიის XX ყრილობამ, შან და, 
ვალა ყველა პარტიულ და საბჭოთა 
ორგანოს ფხიზლად იდგნენ საბჭოთა 
კანონიერების სადარაჯოზე, მტკიცედ 
და სასტიკად აღკვეთონ უკანონობისა 
და თვითნებობის ყოველი გამოვლინე– 
ბა, იბრძოლონ სოციალისტური უფლე- 

ბრივი წყობილების ყოველი დარღვევის 
წინააღმდეგ. ყრილობამ სავსებით მოი- 

წონა ღონისძიებანი, აია ბიე პარ- 
ტიის ცენტრალურმა კომიტეტმა განა-   

      
1 ხორციელა სოციალისტური კანონიერე- 

  

ს სუენპოში 
თებერვალი 

განვლილი სამი წლის მანძილზე 15 

ათასამდე სამრეწველო საწარმო, ძხიშე- 

ნელოვხად გაფართოვდა რესპუბლიკუ- 
რი ორგახოების უფლებები დაზნზადე– 

ბის, მომარაგებისა და დაგეგმვის, სა- 

ცალო საქონელბრუნვის სოციალურ- 
კულტურული მშენებლობისა და სხვა 
დარგებში, მოკავშირე რესპუბლიკები- 
სათვის უფლებების მინიჭება –- თვი- 

თონ გადაჭრან ' მათს საოლქო, . სამხა- 
რერო და ადმინისტრაციულ-ტერიტო- 

რიულ მოწყობასთან დაკავშირებული 
საქები კიდევ უფრო შეუწყობს 
ხელს ამ რესპუბლიკების ეკონომიკისა 

და კულტურის განვითარებას. 

ემდეგ გამოვიდნენ დეპუტატები 
ფ. ი, პიზნაკი (უკრაინის სსრ), მ. აბ- 
დურაზაკოვი (უზბეკეთის სსრ) და 
%ზ. ნ, საბიტოვა (ყაზახეთის სსრ), რომ- 
ლებმაცკც აგრეთვე მხარი დაუჭირეს 
ორივე პალატის საკანონმდებლო გან- 
ზრახულობათა კომისიების მიერ შემო- 

ტანილ კანონპროექტს. 
ეროვნებათა საბჭომ ერთხმად მიი- 

ღო კანონი–“ საოლქო და სამხარეო ად- 
მინისტრაციულ-ტერიტორიული მო- 

წყობის საკითხთა გადაჭრის მიკუთვნე- 
ბა მოკავშირე რესპუბლიკების გამგებ- 
ლობისათვის, : 

პალატა იწყებს ეროვნებათა საბჭოს 

ეკონომიური კომისიის შექმნის საკით- 
ხის განხილვას. · 

სიტყვა ეძლევა ეროვნებათა საბჭოს 
თავმჯდომარეს დეპუტატ ვ. ტ. ლაცისს, 
რომელსაც პალატის ტელმძღვანელო–- 

ბის სახელით შეაქვს წინადადება შე«- 

ქმნას ეკონომიური კომისია, C ნ. 

რა, რომ წინადადება ეროვნებათა საბ- 
პოს მაღოწეფბი კომისიის შექმნის 

ესახებ წამოყენებულ იქნა საბჭოთა 
კავშირის კომუნისტური პარტიის XX 
ყრილობაზე, ამხ. ლაცისმა თქვა, რომ 
ეს კომისია იქნება ორგანო, რომელიც 
უზრუნველყოფს ერთიანი, ყველა მოკა– 
ვშირე რესპუბლიკისათვის მისაღები და 
მათი საერთო ინტერესების შესაბამისი 
თვალსაზრისის შემუშავებას სამეურ- 
ნეო და კულტურული ჩშენებლობის სა- 
კითხებზე. 

დეპუტატებმ ს. 
(უზბეკეთის სსრ), ა. ა გენდრიკსონმა 

(ესტონეთის სსრ), ვ. პ. ონიშჩენკომ 
(უკრაინის სსრ) მხარი დაუჭირეს წინა- 
დადებას ეკონომიური კომისიის შექმ- 
ნის შესახებ. : 

პალატამ მიიღო დადგენილება ”'შეი- 
ქმნას ეროვნებათა საბჭოს ეკონომიური 
კომისია თავმიგდომარისა და. 30 წევრის 

შემადგენლობით. 

კომისიის თავმჯდომარედ არჩეულია 

დეპუტატი ო. ი. ივამჩენკო (უკრაინის 
სრ), 

აონიმნა 

ნურუტდინოვმა 

  ამით დამთავრდა ეროვნებათა საბ- 
ჭოს სხდომა. (საკდესი). 

ბუშინ ჰრემშში 
ბის განმტკიცებისათვის, იმ უფლებათა 

მტკიცედ დაცვისათვის, რომლებიც მო- 
ქალაქეებს გარანტირებული აქვთ კონ- 
სტიტქციით. 

შეეხო რა შემდეგ სსრ კავშირის 
ღლესი სასამართლოს დებულები! 1 
ექტის ძირითად საკითხებს, ამხ. იას- 

ნოვმა თქვა, რომ ორივე პალატის სა– 

კანონმდებლო განზრახულობათა სIომი- 

სიებს საჭიროდ მიაჩნიათ შეზღუდონ 

სსრ კავშირის უმაღლესი სასამართლოს 

ჟედამხედველობის ფუ 
მირ სპუბლიკათა სა 
ს განიაზის მიი სანხილი ლ საქმე 
იმ ვარაუდით, რომ საქმეების გან! 
ვა ზედამხედველობის წესით, როგორც 

წესი, მთავრდებოდეს მოკავშირე რეს- 
პუბლიკათა სასამწართლო ორგანოებში. 
სსრ კავშირის უმაღლესი სასამართლოს 
კომპეტენციის წარმოდგენილი ცვლი- 
ლებანი ამასთან ერთად იმის მომასწა- 
ვებელი იქნება, რომ მნიშვნელოვნად 

გაფართოვდება მოკავშირე რესპუბლი- 
კათა სასამართლო ორგანოების უფლე- 

ბანი. დებულების პროექტი ითვალის- 
წინებს, რომ სსრ კავშირის უმაღლესი 
სასამართლოს შემადგენლობაში მის 
წევრებთან ერთად, რომლებსაც სსრ 
კავშირის უმაღლესი საბჭო «ირჩევს, 
თანამდებობის მიხედვით უნდა შედიო- 
დნენ აგრეთვე მოკავშირე რესპუბლიკა- 
თა უმაღლესი სასამართლოების თავ- 
მ-დომარეები. მათი უშუალო მონაწი- 
ლეობა. სსრ კავშირის უმაღლესი სასა- 

მართლოს მუშაობაში ხელს შეუწყობს 
ყველა მოკავშირე რესპუბლიკის ტერი- 
ტორიაზე სოციალისტური მართლმსა- 
გულეზის მრუდანი პრინციპების თან- 
იმდევ ამოყენებას გათვალის- 
აბელია, რომ სსრ. დაიშვა პუმა. 
ლესი სასამართლოს ყველა კოლეგიამ, 
მათ შორის სამხედრო კოლეგიამაც, 
საქმეები უნდა განიხილოს პირველ ინს–- 
ტანციაში ყველა შემთხვევაში სახალხო 

მსაჯულთა აუცილებელი მონაწილეო- 
ბით, რაც სოცხალისტოუორ მართლმსა- 

ჯულებას მისცემს ღრმა ღდემო/ჯრა- 
ტიულ ხასი-თს, კიდევ უფრო აამაღ- 
ლებს. სასამართლო ორგანოების ავტო- 
რიტეტს. 

ი 
თოძა– 

   

” 
ები ხოკავ- 

   
   ძი 

  
  __ (გაგრძელება მე-5 გვერდზე) 

  

   

რ ა 
გრის სა- 

(| 
..



      

(გაგრძელება) 

დეპუტატ მ. ა, დასნოვის მოხსენების 
გამო კამათში გა ა ოვიდწეს დეპუტატე- 
ბი გ. ი. რუდი (მოლდავეთის სსრ), .. პ. 
ბეტოვი. ცარა-ყალფაქეთის ასსრ), რ. 
ა. რუდენკო (ეო ილოვგრადის ოლ- 
ქი) და სსრ კაპშარის წა მი შემადგენ. 
ღიბას უმაღლესი ს (ასამარილივს წევრი 
ნ. კ. მოროზოვი, მათ მხარი დაუჭირეს 
სსრ. კავშირის ჟმაღლესი სასამა ავს 
დებულების ს ფამსაატებას. 

სსრ კავშირის უმაღლესმა საბჭომ 

პალატების მიხედვით ცალცალკე. კენ- 
ჭისყრით მიიღო კანონი სსრ კავშირის 

უმაღლესი სასამართლოს დებულების 
დამტკიცების შესახებ. მიღებულია. აგ- 

ამს დ აუ 
მოხსენების დასაწყისმი ამხ. 

შე ეპილოვი ამბობს, რომ სა ამვაისას. საა 
ხელმწიფოს საგა რეო პოლიტიკის ქვა 

კუთხედია ორი მოწინააღმდეგე საზო- 
ადოებრივი სისტემის მშვიდობიანი 

ხან. არსებობის ქერს? ყველა ქვეყ- 

ნის ღიდი და პატარა ქვეჟწე- 
ბის სუვერენ ლ უფლებათა 

ცემა, სხვა სას ელმწიფოთა საშინაო სა- 
ქმე ებში სრული მაზ. ვლობა, სრუ- 

ლი თა ნასწორუფლებია ობა ურთიერ. | ს 

თობაში –- ასეთია ჩვენი საგარეო პო- 

ლიტიკის ურყევი პრინციპები, 
მომხსენებელი ლაპარაკობს დიდ მუ- 

”შაობა აზე, რომელიც საბჭოთა მთავ 

რობამ გასწია უკანასკნე წლებში 

საერთაშორისო შაია უე. შენე- 
ლების მიღწევის მიზწით. საყოველ- 
თაოდ ცნობილია, რომ საბჭოთა კავში– 
რის აქტიური მონაწი ღეთბით მიო–- 

წეულ იქნა. ომის ფეწკვე ტა კორეაში 
1953 წელს, ჩაქრობილ რენა ომის კერა 
ინდოჩინეთში 1954 წელს, მოწ რმე 
ამაღლებს საკითხი. ხურის მთავრო- 
ბის «ინიტცია ნორმალიზებულია 
საბჭოთა გამის. მასტი აეს მისია. 
ერთობა, დამყარდა იპლომატიური 
ოხობერისიბა სსრ სააშატსა და გერ- 
ანიის. ფედერაციულ, რესპუბლიკას 

შორის, საბჭოთა კავშირის, ამერიკის 
შეერთებული მტატების, ინგლისისა 
და საფრანგეთის მთავრობათა  მეთა- 
ურების ააწეყას თათბირზე 1955 წლის 
ზაფხულმი მოხდა აზრთა მეგობრული 
გაზიარება, რის შედეგად ოთხი სახელ- 
მწიფოს მთავრობათა ი მეთარრებმი ერთ- 
სულოვნად განაცხადეს, რომ „სურთ 
შეიტანონ წვლილი საეროამანასი და- 
ძაბულობის შეწელებისა, და სახელმწი- 
ფოთა შორის ნდობას ამმტკიცეზის 
საქმეში“ და ასწხევებან „აღმოფხვ- 
რან ომის საფრთხე და შეამცირონ შე- 

იარაღების ამარიბ 
ჩვე საკუთრებით მოხარული 

ვართ აღ ტეხემწოთ, თქვა ამზ. შეპილოვ- 
მა, რომ. განმტკიცდა საბჭოთა კავშირის 
მეგობრული თანამშრომლობა დიღჯ სა- 
ა ხელმწიფოსიან –-– ინდოეთთან, აგრეთ- 

ვე ინდონე მეგო „ეგვიპტესთან, სი–+ 
რიასთან,  ავღაზე ემწკვნეი! აზიისა და 
აფრიკის სხვა მვაირემაიან“ ჩვენი წალ- 
ხი მიესალმა დიპლომატიური უნდთიებ. 
თობის დამყარება ას კამბო ასთან, 

დანთან, ცეილონთან, ტუნი აი ან, მა ხუვი ი 
რიასთან, ნეპალთან. დიდი მნიშვნელო. 

ბა აქვს სსრ კავშირსა და იაპონიას მო- 

რის ურთიერთობის ორმალიზაციას, 

რაც ორივე ქვეყანას გარის. საქმიანი 
თანამმბომლიბის ფართო პერსპექტი- 
ვებს სახავს. 

ნაშენი ლბაქნარ განვითარდა პირადი 
კონტაქტები საბჭოთა კავშირისა და 

უცხო ქვეყნების სახელმწიფო მოღვა- 
ეთა შორის. ძნელია გადაპარეეშეთ. დ 

შეფასდეს იენ. მგიშვნელობა 
ახიეი ბულგანინისა და ხრუმჩო- 

ს ვიზიტებისა 1 ინდოეთში, ბირმასა და 
სააანაიში, აგრეთვე ინგლოში, კე- 
თილნაყოფიერი · შედეგე გამოიღო. 

ამხ. ვოროშილოვის გა გხავრება? ფი- 
ნეთში, ამხ, მიქოიანის . გა გზაჭო ებამ 
იცი, ქვეყნებში, აგრეთვე ს ჭოთა 

მთავრობის, „სხვა ხელმძღვანელების 
გამუზავრებამ სა ღვარგარეთ, 

საბჭოთა კავშირში იყვნენ სახალხო 

დემოკრატიის ქვეყნებისა და ბევრი 
სხვა სახელმწიფოს ხელმძღვანელი“ სა- 
ხელმწიფო და საზოგადო მოღვაწეები. 

გასულ წელს აყოფიერად თარი 
დებოდა. საბჭოთა კავშირის ინიციარტი- | ' 

ვით დაწყებული გაცვლა საპარლამენ- 
ტო დღელეგაციებისა ბევრ ქვეყანასთან, 
ფართოედებოდა სსრ კავშირის ეკონო- 
მიური ღა კულტურული საერთამორი- 
სო მამამის "მყარი 

რთაშო ოი „წარბი ლობის რთ- 

წია3 შეწელე დასახა იმ მძიმე 

ტვირთის შემცირებით გხა, ია 
აცობრიობას ა ამალებული 

> აღების ის წაბეია 7 მთავრობ ამ 
ი ხეხათ ული ღონისძიებები განახო”- 
ციელა, რათა მკვდარი ქერტილიდას 

დაეძრა განიარაღების საქმე. მან ცალ- 
მხრივად და მნიშვნელოვნად შეამცირა 
შეყარადან ში ალებ 0 –- 1.840 ათა- 
სი კაცით, შებ ად შეამცირა რა 
თავდაცვის რეები 11956 წუ იან- 
ვარში საბჭოთა კავშირმა ფი ეთს გა- 
დასცა თავისი სამხედრო ბაზა პორკა- 
ლა-უდში, მნიშვნელოვნად შეამცირეს 
თავისი შეიარაღებული ძალები და ხა- 
მხედრო ხარჯები აგრეთვე ჩინეთმა, 
პოლონეთმა, ჩეზოსლოვაკიამ თა. ა- 
ხალხო დემოკრატიის სხვა ქვეყნებმა. 

1956 წლის 17 ნოემბერს. აბქოთა გ 
მთავრობამ წამოაყენა ახალი დიდმნე- 
შვნელოვანი წინადადებანი განიარაღე- 
ბის. შესახებ, ირმოეეც რამენელოე. 

#“.წად. აადვილებენ ამ საკითხზ ჩი. სამე 
“ მების მხღწევის. შესაძლეზლობებს, 

   

  

პატივის- | ხ 

| ბის   

უ შ 

სკავშიტის 

ი 
რეთვე კანონი სატრანსპორტო სასამარ- 
თლოების გაუქმების. შესახებ. 

შემდეგ უმაღლესი საბჭო იწყებს სსრ 

კავშირი ს უმაღლესი სასამართლოს არ– 
ჩევას იმასთან დაკავშირებით, რომ ვა- 
და გაუვიდა სსრ კავშირის ძველი ”შმე- 

მაღგე 
რწმუნებებს, 

ლობის უმაღლესი სასამართლოს 

დეპუტატ დ. ს. კოროტ- 
ჩენკოს ს ხაჯა ბა. რომელმაც სიტ- 
ყვა წარ ოთქვა ორივე პალატის  უხუ- 
ცესთა საბჭოს სანალებიდ, უწაღლეს სა- 
სამართღდს ირჩევენ 
მართლოს თა ამს, 
მარის ორი სააბის სსრ კა 
უმაღლესი სასამართლოს ცხრა 

აღლეს ი 

თავმჯ სა 

რაა 
სა და ოცი სახალხო მსაჯულის შემად- 

გენლობით. სსრ კავშირის უმაღლესი 

მშეპილოუოჭის 
როგორ უპასუხეს დასავლეთის წამ- 

ყვანმა სახელმწიფოებმა საბჭოთა: კავ- 
ძირის, სახალხო დემოკრატიის ქვეყწე- 

მშვიდობისმოყვარე ბისა და 

ძალების ამ 

“მთე 

ლმ წიფოთა 

გულწრფ 
მეცით. განმტკიცე 

ქტები გვიჩვენე ენ, 
ართველ 

_ მისწრაფებას 

(0. ამ სა- 
წრეებში 

ბრძოლაა ორ ტენფენაბას მორის სა- 
გარეთ პოლიტიკის · დარგში, ყველაზე 
აღად მოაზროვნე მოღვაწეებს მ8-ა. 

რომ მათი ქვეყნების ეროვნული ძნტრე: 
რესები მოითხოვენ საერთაშორისო და- 
ძაბულობის შენელებას, მ 
ს მაეყნების პოლიტიკაში 

აიმარჯვა მეორე, საწინააღმ- დამლევს 
დეგო ტენდე ნციამ. 

ალხ თა 

აგრამ. ამ 
1956 

შორის თანამშრომლობის 
განმტკიცების გზა აშკარად არ მოს- 
წონთ 
რეებს, 
ბითს 
ზე მაღლა, მშვიდობისა და 

ტომ მათ არათუ 
საბჭოთა კავშირი 

ბისმოყვარ 
ტივას, რომ 

ინტერესებზე მაღლა სკენეზენ 
არ დაუჭი 

სა 

ამ მეორე ტენდენციის მომხ- 
რომლებიც. თავიანთ 

მიზნებს ეროვნულ ინტე 
ანგარე- 
ერესებ- 
როების 

წ. აი ამი- 
ეს მხარი 

და სხვა მშვიდო- 
სახელმწიფოთა #C 

ლის მიზანია საერთაშორი- 
ცია- 

სო ვითარების გაჯანსაღება, არამედ, 
პირიქით, სცადეს · გადასულაყვწ ახია 
კარა შეტევაზე ორი ძირითადი მეს 
თულებით –- აღმოსავლეთში 
ნულ-განმათავისუფლებელი მ 
წინააღმდეგ და სოციალი ური 

ს კრიგ 9 

როძრაოზის 
შვეყ- 

ნების დიადი თანამშრომლობის წი- 
ნააღმდეგ. 

იკი. იმპერიალისტთა გარკვეუ- | ” 
ლი წრეები, არსებითად, თავს არიდე 
ბენ 

ძალით გადაჭრის 

ამასთან, რა თქმა 
ის გარე ასრულე ბს 

მშვიდობიანი 
იდეის მიღებას და' კვლავ იმ 
რებენ საერთმიბიეს, 

მეთოდებზე: 

მება, რომ 

თანაარსებობის 
ედს ამყა- 

პტობლე მების 

როლს 
მონო- 

პოლისტები ასიმენას. დაძაბუ- 

ლობას იყენებენ თავშეუკავებელი გე 
ს ლეზული შეირაღებისათვის, –- 

ხედრო მიწოდებები ხომ მათ უდიჯეს 
მოგებას აძლევს. 

ჩრდ დილოეთ 
ცნობილია, 

ატლანტიკის ბლოკის არ- 
რომ 

სებობის 7 წლის ი განმაგლარნიში მისმა 
მონაწილეებმა გამალებულ მერარდეს 
#1 დახარჯეს 3 

ეტი, ს 

ხედრო ხარჯები 
პროცენტით. 49% 

64 მილიარ დოლარ- 
წელს გახიახუფ ია 

აწია გადიდდეს ნატოს ქვეყნების წამ. 
'დაახლოებით 5-8 

მტატები ახლა შეიარაღებაზე ფაქდიუ. 
რად იმდენსავე.. ხარჯავენ, რამ, დენს 
ხარჯავდნენ ომის წლებში, ს არიიდ. 
1940-დან 1945 წ 
ერთებული 'მტატე 
იას ხარაგავდ 

ს, ხოლო 

ამერიკის პეირთე რთე საი. 

ამდე ამერიკის შე- 

ისა ( სმეილი 
ენ 42, 2 მილია ა 

1957-1958 · საბიუჯგეტო 

წელთ 
დ დო- 

წელ ს ამერიკის შეერთებულ შტატებში 
დაგეგმილია დაიხარჯოს 45,3 მილიარ- 
დი დოლარი, ხოლო ი ოარსელ ომებთან 
დაკავშირებული ვალდებულებებით. ბ> 
დასახდელებთან ერთად 57.3 მილ 
დი დოლარი, რაც შეადგენს სახელმწი 
ფო ბიუჯეტის მთელი ხარ 

ა ასეთი სამხედრო პროცენტ 
ის 77 

(აიეტი 
მამავენი ოქროს მადანია მონწოპოლიე- 
ბისათვ 

იარ 

დომებს 
5 წარმოებაზე: მათგან ვ 
შეამციროს თავისი მოგება? 

რომლე ბიც დასპეციალდნენ 
ინ მოინ 

მაგრამ ამავე დროს მოქმედებდნენ 
სხვა მიზეზებიც 
კომუნისტური მი იის XX ყ 

ბურჟუახი 
უბადრუკმა აააიბ 

ოვრ გეს 
წაი. 
გის შეცდო თა 

იაფლიფ 
მენებლობის 

საბჭოთა 

ლი, 

და 

ავშირის 
ობის 

სამყაროს 
მა მცდარად გაი» 
ნურა: და წხალ 
ხვადასხკა დ 

00 ა ნებითა 
ვენი საკუთარი კრიტიკისა არსი, კრი- 
რკხე რომელიც ჩვენი იერი 
პარტიის 

ც | საბჭოთა 
იდი ცხო ვე 

მაჩვენებელია, სინა: ღვილედ 
რა ის, თი 
ნი იმე 

ფეს 

ი რომ ჩე 
არიატ 

რები“ არა, „ვარ 

აურეუაზიული 
გემმა ამკ 

და მლვეს 

7 
როცა იმპერიალისტები დ 

სელინ სოციალისტერი : 
ანუხრელად მზარდ 

მ მათ ხალზე 
ლიტიკური ერიუსი ს მიიცეი 
9. რო 

ლო. ყოველგვარი. 
რეჟ 

მათთვის წერ 
იმყერეზანენ აბ 

რადაც „ევოლუციაზე“, 
უარს ვიტყოდით პრო- 

დიქტატურის „ 
მხა ყი M გავხდებ ოდით თ 

დი რებე“ არეს 
ყაროს 

   რებ 
სქე.    

              
, მონაჭორი 

რყევი მონოლითურობისა და 
როაიიე სლ 

მყოფელი ძალი 
მიაჩნდათ | ლიტ 

ელია, ისი- 
ოთა წყო- 

ობილ წყ ლე” 

მ» 

ოგიერთ 
„თეთ- 

აინც. 

სრრეტე- 
კარად მცდარად შეაფასეს. > 

ეთვე აღმ მრსაგლეთ ში ა ერთენ დ ვხულ-გა 
მათავისუფლებზელ მოძრაობათა ძალა 

    
       

  

მხების, 4 
ი, აი 

  

შე 
ა 1. 

ერეუ» 

სასა- | კნ 

  

  

_ ძუმუნის#ი _ 

სასამართლოს თავმჯდომარედ არჩე 
ლია დეპუტატი ა. თ. გორკინი, არსენ კვ წი, 
ჩევასთან დაკავშირებით ამხ. ა, თ. > 
კინი განთავისუფლებულია სსრ შა. 
რის უმაღლესი საბჭოს პრეზისიცმის 
მდივნის მოვალეობისაგან. სსრ კავში- 
რის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

მდივნად არჩეულია ღებუტატი ზ 
გიორგაძე. (საქა თ ველოს სსრ). 

ამის შემდეგ სსრ. კავშარას მათესი 
საბჭო შეუდგა კაით წასრიაის სხს- 

ელი საკითხის განხილვას –– “> 
კავშირის საურთავერესი მდგომარეო- 
ბისა და საგარეო პოლიტიკის შესახებ. 

მოხსე ენას გააკეთა სსრ კავშირის საგა- 

რეო საქმეია მინისტრმა დეპუტატმა 

დ. ტ. შეპილოვმა. 

მოსსენება 
ფანტასტიკაა, როცა მათ გაიგეს, რომ 
აღმოსავლეთში კოლონიური მოწობის 
სიატემის საააიილ ნაინას, _. განმტკი 
ცების ოცნება აგებუ ქვიშები) ს 

შინ მათ კვლავ უმე ედეს ან 
ხური შეთქმულებებისა და სამ ედრ 
ავანტიურების მოწამლ ლი იარსღი. 

ასე იფეთქა ინგლისის, „ საფრანგეთია, 
ისრაელის ქბრეს შა. ეგვიპტის წი ააღ- 

მდეგ, ასე წარმოიშვა კონტრრემელე: 
ციური ამბოხება რწან ეთში, რომლე- 
ბიც 'მშედიოდნენ ერთიან, ფართოდ მო- 
ფიქრებულ სტრა ატეგიულ გე ეგმაში, 

მ გემი ის ავტო? ები ვა ს ოიან ან 
ან. ამს შეეცვალათ თავიანთ 
შეიარა ბებლ ომარეობა მსოფლიო 
ასპარეზზე. არარი მათ გ ავპაშეეთ 
შეაფასეს საკ თარი ძალები და. 
როვნად ვერ შეაფასეს სოციალიზმისა 
ბანაკის” ძა მებ, აგრეთვე აღმოსავლე- 
თის ქვეყნებში ეროვნულ-განმათავი- 
სუფლებელი ქოპიააზის ძალები, ისინი 
ყოად მოტყუვდნწენ ანგარიშში და 

მხღეს გამანადგურებელი ძალის ორ- 
ბ შეაულისა დარტყმა. 

ვი შემდეგ ლაპარაკობს 
ეგვტერი“ 2 მრაალოს ერი აგრესიის 
მაილ 'ლეზზე 

ა და საფრანგეთმა, ტომ აღა- 
ნაფერი ვთ თქვათ ისრაელზე, რომელსაც 
მიკ უთვნე ული ჰქონდა აგრესიის წა- 
მომწყების სამარცხვინო როლი, განი- 
ცადეს უწინარეს ყოვლისა სამზედრო 
დამარცხება, 

ინგლისმა და საფრანგეთმა შემ დებ 
განიცადეს ეკონომიური დამარცხება, 

დგან ომმა. მათ მოუტანა ეკოზოძი- 
ას. დანაშა სიძნელეთა სერიამ ა-ი 

მათი დამოკიდე და გყვეთრად გააძლიერა 

ი დამო სიდის ამერიკის ი 
ერთებულ მტატ ებზე, აოდ. ოს, ინგლი 
მა, და წამისა გეთმა ეგ მა. წინააღ“ 
მდეგ ომში სიის მძიმე მორალურ- 
პოლიტიკური დამარცხება, მათი გავ“ 
ლენა აღმოსავლეთში ძლიერ შერყეუ“ 

73 დი რომ ამ ოსალოდნელი ო, რომ ამ გაკვე- 
ტილებს ანდა გამტეფიზდებიბი ხის. 
ვინც დღეზდე უარ» ამბობდა ანომ. 
შესაფერად ეელო. მიუხედავად ამისა, 
ახლაც არ წყდება იმპერიალისტთა 
ხრიკები არაბ აღმოსავლეთის ქვეყ- 
ნებისა და, უწინანას ოელისა,. ეჯგვიპ- 
ტის, სირიის, წი , იე ს, საუ“ 
MM. არაბეთის წინააღმდეგ, რასაც არ' 

ძლია არ გამოიწვიოს ყველა მშვი- 
დობისმოყვარე ხალხის შემფოთება. 

იმათ, ვინც განაგრძობს ცეცხლთან 
თამაშს, უნდა ს გარრკაოი მიი იი 
ვერც ბირდაბირი სამხედრო სარი! 
რები, ვერც ფარული ხრიკები ვერ დაძ-. 
ლევენ საზოგადოებრივი გივლეჩებებ ების 
უ ყევი მაისს მოქმედებას 
არსებობს ისეთი ძალა, რომელსაც მ. 
ეძლოს თავს მოახვიოს უცხოელთა ბა- 
ტონობის რეჟიმი ხალხებს, რომლებიც 
აღდგნენ თავიანთი განთავისუფლები- 
სათვის საბრძოლველად. | 

გარედან ინსპირირებული კონტრ-“ 
რევოლუციური აჯანყების დამარცხე- 
ბა უნგრეთში, აგრეთვე აგრესორთა. 
დამარცხება ეგვიპტეში, ამბობს მომხ- 
სეწებელი, ნიშნავს „ძალის პოზიციის“ 
პოლიტიკის იმპერიალისტური კურსის 
დიდ მარცხს და კვლავ ადასტურებს, 
რომ გრძელდება კაპიტალისტური სის- 
ტემის დასუსტება. 

უნგრეთსა და ახლო აღმოსავლეთში 
ამბების განვითარებამ, შეიქ ული. 
და აგრესორთა სწრაფმა იზოლაციამ 
და მარცხმა დაადასტურა პარტიის XX 
ყრილობის იმ დებულებათა სამართ– 

მა თბაფბი და ცხოველუნარიანობა, რომ 
თანშეფოთვე პირობებში ომი არ არის. 
ფატალურ ი გარდუვალობა, რომ. ომები 
შეიძ ლება თავიდან აშორებულ და აღ- 
კვეთილ იქნას, რომ საერთამორისო 
ას არეზზე ძალთა არსებუ განლაგე– 
ბისას ერთადერთი რეალი გატენა 

იკაა სხვადასხვა სო ლევი. ქეი. 
ბილების მქონე სახელმწიფოთა მშვი- 
დობიანი თანაარსებობის: პოლიტიკა. 

მეორე მხრიე, ეგვიპტისა და უნგრე- 
თის ამბებმა ცხადყო, რაოდენ დროუ- 
ლი 89, შეთ. იშვნელოვანია გაფრთხი- 
ლება, რ ააკეთა საბჭოთა კავშირის 
მომცე ტაა პარტიის XX ყრილო- 
ბამ, რომელმა ამოაცხადა რა მშვი- 
დობიკნა საწენსებონის. პოლიტიკა, 
ამავე ფრის. ხაზგასმით აღნიშნა: „ჩვე5 
უდიდესი სიფხიზლე გემართებს, სანამ 
დედამიწაზე კაპიტალიზმი რჩება, რე- 

რ ამციულ ძალებს, რომლებიც კაპიტა- 
ური მონოპოლიების ინტერესე- 

ბის რს წენმომად გენელი არიან, კვლავაც 
პო- | ექნებათ მისწრაფება 

ტიურებისა და მყვი -ი ი, შეუ?- 
ლიათ მც-დო გააჩაღონ ომი“. ; 
შ; ამხ. შ : 

  

       

    

   

ემ კაღლ ესი. 

თვით ავან- | მ   

ს ა ფას ს .. 

რ 
საერთაშორისო. 

ციალისტური. 

ე 
ითარებაზ ნს 

3 მას მამლი 
სამია მშვიდობისა და უშიშროების 
მთავარი სიმა. რეა. სოციალისტური | ლ 
ბანაკის კაპყას,. "ძმ რაა თანამშრომ- 
ლობეუს პროცესში შეიქმნა საერთაშო- 
რისო ურთიერთობის ახალი ტიპი, სო- 

პ.| ციალისტურ ქვეყნებს "შმორის რთი- 
ერთობა მ ენდება სრული თწანოტა 
უფლ ბიან ობის, მაისრრიული მთლი- 
ანობის, სახელმწ 5ფოე 
დ სორტისა და სუ ენ ენიტეტის. პატი- 
ვ ცე > ააულეელს > წო საქ- 

ებში ჩა ის. ს 
7 არმიებს. 0 ათ სის... 9 სარეა 

სობანი, თავისუფალ 'მცეანებს ში შორის 
ძმური თანამშრომლობისა და ურთი- 
ერთ დახმარების ურთიერთობის სულ 
უფრო განმტკიცება სოციაღტური 

ის ყველა სახელ სიერა ეკონო- 
ი სწრაფი ზრდის, ხლოს თილ- 

დდეიბისა და შის გადამწ რის განეწყვე- 
ი ავლო ” ა 

ი.ი 1 და სია _. წყვეტი. 1956 
წელს სსრ იუი. ახალხო დე- 
მოკრატიის 

ნო | პროდუქციის ოცულობ აჭ 
” დონეს სელი 4-ჯერ და მეტად, 

მაშინ როცა ისტურ რ შენ ბში 
მხოლოდ 90 ივ 1956 შეს)“ 
სამრეწველო წარმოების. ომამდელი 
დის გადაჭარბებ - გერმანიის დე- 
ოკრატიულ_“ რე რი ლიკაში –- 2,2- 

ჯერ, ჩეხოსლოვა, –- 2,7-ჯერ და 
ნ | მერად, ა რუმიწეთში აბ ი თაფქმეს ვ,ვ- 

ჯერ , უნგრეთში –– 3,2-ჯერ, პოლო- 
ნეთში 5- „ჯერ ა მეტად, აასწერი 

აწ ვავო ი მეტად, 2 
დაახ ააა. 11-ჯერ და სხვ. იგაას 

1 პრთგრესს "წღუსარიუ განვითარე- 
ბაში მიაღწ ა ჩიწეთმა, აქ ახლად 
შეიქმნა ა იქმნე შის. ინდუსტრიის ათო- 
ბით I. პირველბარისხოვან ტექნი- | დ 
დეთ ძველზე. უკანასკნ ელ ხუთ! გ 
წელიწად სოციალი ტური ქვეყნების 
მრეწველობის განვითარების ტემპებ 
კაპიტალისტური ქვეყნების მრეწვე ველო 
ბის განვითარების ტემპებს სგა თზდა! ბ 
2,6- აგერ, 

პერიალისტები ყოველ ფარანირე» 
ბას ხმარობენ ააა. > სალელი 
შეუშალონ სოციალისტური სახელმწი- 
810 აფიონენს ე ამ მიზნებს ემ- 
აეეშს 

ოთა თოააეარი 
ნცოს. მადი. ჩიწეთთან წევა 

ძალვის, სოციალიზმის ყველა 2. 
კანბი. ეკონომიური ზეგავლენის 

რა შეარყიონ და გათი- 
იკის საშოთას 
ცდილობე 

შონ სოციალისტური ბანაკის '"ერთიანო– 
ბა, იმპერიალისტები ანეენიი შოვი- 
ნიზმს, მააიარაციიიწაასს რძნო– 
ბებსა და წარსულის ა. გაღმონაშ– 
თებს, რომლებიც ჯერ კიდევ არ არის 
ბოლომდე აღმოფხვრილი · ზოგიერთ 
ქვეყანაში. ისინი ცდილობენ გათიშონ 

სოციალისტურ ი ქვეყნები, ხელი ჩასჭი- 
დეს რა, კერძოდ, ამ ბოლო დროს >. 

ღცელებუ სესი ნ ში „ერო 
ხული კომუნიზმის“  იდეე 
მთელი ეს ცდები გამწარე ვერე ი 

შავად, რადგან სოციალისტურ . ქვეყ- 
ნებს შორის ს მიაერთიბ ის არ არის 
და ს შეიძლება იყოს გადაულახავი 
წინააღმდეგობანი და წევრი. თა ას. 
აგახება, რა თქმა უნდა, 

რებაში ხალსთ წმობი ოჯახის თი 
ეცდომები, სიძნელეე ი “I ვეა? 

„ნაკლოვანებანი. მაგრამ ამ ნაკლოვანე– 
ზებისა და შეცდომების გამომჟღავნე– 
ბასთან ერთად ხდება მათი დაძლევა და 

ლიკვიდაცია, . . 
საბჭოთა კავშირის კომუნისტური 

პარტიის XX ვწიღშრი ისტორიულ 

გადაწყვეტილებათა 
ოთა კავშირის მთავრობამ თავის მხრივ 
იიღო საჭირო ღონისძიებანი იმისათ- 

ვის, რომ მოესპო ყოველგვარი ნიადა- 
გი, რომელზეც შეიძლება ი წარმოშობი- 
ლიყო რაიმე უთანხმოება და გაუგებ- 
"რობა მოძმე. ქვეყნებს შორის ურთიერ- 
თობაში. 1956 წლის 30 ოქტომბერს 
გამოქვეყნდა ი კავშირის  მთავრო- 

ი დეკლ არაცია საბჭოთა კამანი 
სხე-ს სოციალისტურ სახელმწი- 

(ობს ტჭეეი მეგაანოსისა და თანა- 
ი მმრომლობის განვითარებისა და შემდ- 
გომი განმტკიცების საფუძვლების შესა- 
ხებ“, რომელშიც მკაფიოდ ჩამოყალი- 
ბებულია პროლეტარული · ინტერს. 
ონალიზმის მრინგიბებე სი იალისტუ- 
რი ბანაკის ქვეყნების რი თანამ შ- 
რომლობის წიბუთ თანამედრო- 

ვე ეტაპთან შეფარდე ით 
ხელმძღვანელობდა რა ამ დეკლარა- 

საბბოთა მთავრობამ უკანასკ- ით, 
წელ თეეებში ორმხრივი მოლაპარაკება 
მოაწყო პოლონეთის საბალზო რესპუბ- 
ლიკის, რუმინეთის სახალხო რესპუბ- 

იკის, რმანიის 3- ბი ი იაც ბე დეძოკ ულ 
რესპუბლიკის, ჩინეთის სახალხო რეს- 
პუბლიკის, ჩეხოსლოვაკიის იყაებლი 
ის მთავრობებთან. ამ მოლაპარაკების 

მსვლელობაში, რომელიც მიმდინარე- 
ობდა გულითადობისა და მეგობრობის 
ვითარებაში, სრული ურთიერთგაგები- 

სა და გულახდილობის სულისკვეთე- 
ბით, საფუძვლიანად - ყოველმხრივ 
იქნა განხილული ურთიე რთობა საბჭო- 
თა სახელმწიფოსა და სხვა სოციალის- 
ტურ სახელმწიფოებს შორის. მოლაპა- 

რაკების შედეგებმა ერთხელ კიდევ და: 
მაჯერებლად დაანახვა მთელ მსო 
ლიოს მიასასტენ» ბანაკის მასანია). 
ბის ურღვევი მეგობრობა და დარაბა 

ოლა. 

      

   ქავ! ირის მ თ ს ღონისძი - 

ათი ფმოშკის ს 

მვეყნებზი. _ ლეასენივლ გამწვავებას 
დე 

კერძოდ, თ. ისუფალ სა“. 
დისკრიმი– 

შხას ად საბ- | შია 

    
"მომხსენებელი აღნიშნავს, რომ საბ-” ეწებელ “თ : ავს   

წვულიი! 1 პასი 

ვიის ფედერაციულ სახ 
იკას შაი. რთიერთობის 

დ იიზაცია. აინ ქრაყაბე MIსა მაზეყანა სანცეთრიაეირა მეაუის ლავიის 
ურთიერთობა წარმატ ებით არდე- 
სალის მეგობრ : „V შვი თანსყანე რუფ- 

სლ 
ფუჯბლეტ 

რმა– 

დეწერაიგა აი შე მო ი დეგ ილში 
არია პილო ვი ემდეგ“ ნაწ მთავარ 

წა. ა სახელმწიფოთა შორის 
თ სდიეს ურ ს გაღრმავებაზე. ფოე. 

დაა- = ი ილიას– ნინმა 
მოაცა რიშ ი ლეები ეპოქაში 
კაპიტალისტური ქვეყნების უთანაბრო, 
ნახტომისებრი განვითარების კანონის 
მოქმედების გამო ღრმა ცვლილებები 
ხდება სხვადასხვა სია ლ4 
სახელმწიფოების აქთუდულა 89. და სამ– 
ხიდრთო ძლიერები თანაფარდო 
ის ცვლი ლები. თ ა? მხრივ ე აწვევენ 

ლეთ სამფლო ქღოთა. ხე თი 
ები- ილებისა და გა მენის ს 

გაზაწი იმბერეალისტების ზრ საი 

თლია ა ფენა ა სი– ად დაადა 
'შარწიდი ყია მმ ხი პირობებ- 

მსო იო სო იაღანრური სისტემის 
ქმნა წა ია. აგ კაპი ალისტური 

ენალატას იის ზონის მნი ველი 
3C> ამავე დროს გ 

კ 

წვავ 

ას შეევშე 

რიალიზმის კოლონიური სასტემის 

ლა. ი ბ) ს მოებაზ არათუ არ 

რან წ იზმის აბრო განვი- | ს 

თანეზის. ის. ს მოქ დანას, I 

აგია ლილებანი ძალ- 

იას ლაგებაში ალი ტური ბა 

ხელ. ბა ამ ავ შე ებული მტატე 
ატონე: დგომარეობა; მკვეთ- 

ი გეთის ა წული : პოზიციები; 
იშენ ოლი ძლიერდე ირ. ას ავლეთ 

ვარწანიის ი... 
იაპონია, გოს ლივე ეს შინაიმ-. 
პენალტი 08 წინად 2 გობათა გა- 
ღრმავებასა წა გამ 

ძაბულობას მიაღწია „ამერი შეერ- 
თეზა შტატებსა და "ინგლი IL შორის 

შესტებეს, ა რამედ, – ია აძლიე- 

ან ა 1956, წელმა ნათლად 

2 ხაეა შარდი 

ანი შიგნით: უფრთ პლეი 

სეცი სეტი ა ააა და საფრან 

როლი, იკრე 
: ი. 

ჯა აკუთრებუ 

ბრძოლამ ახლო და შუა ა სუსი! 
საა არაებში არნის ში. ომისშემდგომ წლებში 

შეერთებ 8) შტატებმა L გეეე) ინგ 
ასართვ ეს მისი გადამწყვეტი პო- 

ბიციები წევრობის ამოღების როთ 2 
მაგალითად, 1937 . წელს 
მესბაბილი შტა ატების წი წელი 

ოდა ახლო აღმო გლეთეს წ 
ამოღების აახლოებით 13 პრო 
ინგლისის წილად კი 80 მოუცია. 
მეტი. ახლა სურათი ძირეულად 9 
ვალა: 1956 წელს ამერიკის შე 
ბული ათა. ი წის რელ 

ნავთობის ამო-. 

ააა 60 ახი ო ინგლისი 
ი ბეენფსებათ ერთ შეს სმის. 

ახ მოსავლეთი გახდა ორ ძველ, 
7 სი ბით კოლონიურ იმპერიას –– 

ინგლისსა და საფრანგეთს 5. ახალ, | ს 
რო ძლიერ, ამერიკის იმპერიას შო- 

რის დაძაბული ბრძოლის პიპარეზი: რა 

8. 
იც- 

ენოუშ.. 

თქმა უნდა, ამერიკის შეერთ ბულ 
შმტატებსაც, ინგღამიც. სგა 

ს საყ ერთი და იგივე რაფება «ა, 
–- ჩაახშონ არაბი ს მის ს მოძრაო 
როვნული თავო ვობოს. და ობა 
ოშ ი ლობისათვის. მაგრამ ამერი- 

ეერთებ ტატე ებს სურთ მიაღ- 
MM, ხრელი ისე, რომ ბოლოს სურ 
დნენ თია იმ ნავთობის რესურსები- 

სა და სტრატეგიული პლაცდარმების 
ბატონ– პატრო რომლებიც ამ შრის. 

იპტის წინააღმდ ლის-სა 
ს ავრერ წანაღბი მხეცს  ნაფეშვი: 
აა ამერიკის შეერთებული შტა- | კ 
ტები 
ბის წინაშე კიდევ უფრო გაძლიერდა, 
7. ემ არას. შეე ძალთა ახალ თა- 
ნაფარდობას, აზელას ს დაკენეს 
შტატებმა. დღის წეს რიგში 
ამოცანა –– სრ უჟ იად ბახღევ -. ინგ: 

ისი და გეთი ა 
ომისი ე ს ვანი .. სახე 

ჩინო დადასტურებაა ეგრეთ ერელნ 
ს „ეიზენ ა ბაა ო მრა, 

ს ღანეზწათ. ამერიკის მერთებული შტა- 
ტები აპორეზენ აფარონ ეს – 
ატომური ბაზების - ქსელით, ახეხრი 
იგი თავიანთი ჯარებით და მოხერხე- 
ბულ .. ს დაიწერი იე) ამ რაიონიდან 
აგრესიული ომ – 
რმ. ზენსოეტ -_ მქადა- 
ს. ი. თითქოს იგი 

ს უწყობს... მწიფოთა სუვე- | მ სახე 
რ. იტეტისა და დამოუკიდებლობის 
და ხალხთა თვითგა მორკვევის უფლ 
ბის პატივისცემის შესახებ გაერთია ვე 1 ე 
ბული ერების ორგანიზაციის ვარე = 
პების იი რაა ლებას. შელი ი: 
მოსადგენია, ძსხეა სიფრუშე ებული 
ამგვარი მტყიცებანი, იმენააიბაე თავ- 
დაყირა აყენებენ ყველასათვის თვალ- 
საჩინო ფაქტებს. „ეი აწ. ერის -. 
რრინა“ სინამდვილეში ხ 58 გაერთია-, 
ნებული ერების ორგანი ზაცნის პრინ- 
ეყია ყოვლად უხეში დარღვევაა. 

ოქტრინის განხორ ციელება უ 
მ რსბე ერებს  ორგანიზა- 
და ლიკვიდაც ჩას, ქ ან ამერიკის 

ეერთებული მტატები ზელში ჩაიგ- 
დებ დნენ არი ვრელ დიქტატო- 
რულ უფლე? ებს სალიას 5 რირენ. 

ად დამოუკი 
ში და ფაქტ. მეი ი ერების 

80% 

ბულ 

ი) რა, 

ერი, ის | 
ალს 

წევდნენ | ტ 

გირიტისთბა თავისი მეტოქეე- | 

ორგანიზაციის მთელ რიგ წევრ ქვეყ- 
გ ს 1”   

ედ. ამერიკის“ ის. „შეერთებ: 
ამოდია 

_ ს ტამინ აია ა ას 
ხსენებ, 

ვე ე პირობებში 

თელა ამებაე 
არა მი 

მარტო :| 

როს აას ენლალი 

დროს ახალი 
რო ბ 

წის როლის შესამჩნევ ზრდა 
კავშირებული წინააღ. 

ბის მიხ 
ისაა 8 
წა 

აი ორე ადგილზე გამი 
ამოღების მხრივ მა შესა 
უკავია. ახ 

   ია 
ვთქვათ 

    I 

ვაც უკუაგდოს · 
დაიკავოს მაი შეერთ 
ტების შ ვდებ 
გად ბე გფედერაცი 

ა უკვე გამოდის 
საა სამის 38. ძლიერი, და. 
“ტოქის როლში. 

რთე 

საკუთ ეხმა ით 
ლეთ გერმანიის შაბა “თავიანი 

  

არჯზე. 
შორეუ 

მს მავენი ერთ-ერთი 
ი ბის ზრდა. 

მრეწ. 
იორად და მ 

აეს დონეს. ააი სა მ 
აფვის უზ 

რდა, განსაკუთრები 
ახა). VI მა ვაი ღა შეავიწროოს თ. 

გ სანე ჩიაბ 

ლა მაილის -. 

ვისი კო კურენტეზი, 
ინგლისი. ამავე 
ნელი ხალხის უ 
ნიი ზოგიერთი 

2. ადაწყვეტილება 
გ. პო ია კმ 

ების; დიქ 

ნ და. უშ 

ბელი 2 აბა წ ად, ახლანდელ' ე 
ნე _. ს წევლიბ წა 

თავა ა კაპიტალისტურ 

ერი“ ქდომდის 
ყოველს აირად კვებავენ 

    

ბას. კაპიტალისტური ხონი კაპიტალისტუ სუ თ 

მთელი რი, 
ანვითარება ძალიან 
ოებს, უნდა მოხდე 

"ყრი. ვარი ვია დიოტიი 
ამრეწ 

ან ზ ეა ტემპების 
ნური „ამაღლება კონ იუ 
მაღეზული შეიარაღების, 
მწიფო აეამამები 
8. სამომხმა 

ხა ჯამსალი. 
გაყიდვი ით აღარ 

იმა იტალისტარი ციკლი 
უთ. ურყევი კანონების 

ლ ეფრ ო საგრძნობი 
ლიყდე 

ნარჩ ნებისა 
არუნემი, ამბო ას შემდეგ 

   

რობებს 
მონება: "ყია 
მეაბესი, ის. 

“ ამჟამად 8. 
საით, რა მი 
წა, საერთაშორ 

ანვითარება, 
მ იმენელოზ ს „ნიშები. ს 

  

II) III ( II23. | 

პი ჩილეში, 
ხაზ; ნი 

ხომ ან სანე, ამერიკი არარ ზე 
ადაი ორ 

აგრეთ =. საბი წ შ; ოდესელი ფა, გრეთვე ამერიკის შეე ტ 
ებსა და საცრატვთს მორის თანამედ 

ყულ 
ამერიკის. შეე 

მმართველ წრეებს სური 
არიყონ თავიანთი მ 

„ მათი (იანას 2 გაფაქციონ ინგ 
სი და მასთან ად საფრან მეთი 

შამცხრსას სარასიორებილენი 

ძინოთ, რომ ამ ბოლ. 

ზენი სამყაროში სუუ 

დასთან დ 
დიგობანი. ზი 

იერთი ნიშვნელო (აი. “მაჩვენებ 
. თინ ხევი = და უწინარეს 
მ აფვოს. და ფოლადის გამოღნო 

ით –- დასავლეთმა გერმა 
ინგლისი, რომ აღა 
რანგეოზე». ესე იგი 

ადგილზე გ ინი კა 

ა დასავლეთი გერ 
მი ნებს იმას, რომ 

„.. დ 

მეორე. „ევა. 

არ შეიძლება არ ეზედაგდეთ, რომ “. 
'ლის-საფრა იბელოს მმართ ილი 

ოსავლეთში · კაპიტა 
ლიზმის მიი. წელ სღმდეგობათაგ. 

აროა იაპო. 
ამჟ .. მისი სა 

ოი სიააუ წესგრიასა იწდექ- 
კელ. დ. აღემატება 

საე. და რაბ 

გავლენიანი წრ) 
ავ ჟენე გი 

ერიკის შეერთებული შა 
ტორული კონტროლი. 

სრენელკონ მ მისი დაზოუკი 

აპზე მწიშ 

რ სა 
შორის. მსოფლიო კაპიტალ:"- 

: თავისებუბებ ნი 

არმო 5 ან ს 

მათეჩი,. ელო. თ 
იდი სახელ- 

ული მარაგის 9 შექმ. 

MX კრედი 
1. თ ეხა და გა წ. თ 

იძლე;     

ბა. 
ვან მდებ რა მაის შე. 

განმტკიცებისათვი! 

დ. ტ. შ 
ლოვი, სსრ კავ ასას მთავრის თანა- 
მედროვე რთულ საერთაშორისო ვითL 
რებამი თავის მოვალეობად მიაჩნი) 

მრეწოდღი ხალ “ი. და მთავ“ 

მატება ის აი 

ითხს იმის ' შესახებ, თე 
იგებს ლებით უოწდა წავი 

ხა: ურთიერთობის 

"გადამწყვეტ" 
საყოველთაოდ 

    

  

      
    

    

   

        

       
    
   

     
        

3 

3. მტაბე ბ 
ონობი 

   ნა ბეს 
წიე 

  

ფრო და ძა 

რთებულ, 

ეტო 

    

     
    
   

  

გერმა.     

    
    

   
   

  

შევ 

   
   

     
      

        

   
    

  

     

    

    
     

    
      

      

      
    
      

        

      
    

     

    
     

ალის 

იელი 

მდგილ 
8 მანია აშ 

ექსბოი 

  

ბული შტა 

წი 

” 
გამაში. შე 

ბიან დასა 

პოვრად 
უწველ ზი 

მ. სობა. 
ა ხელმწი- 

8. გამწვავ ავე! 
კის თ 

მარე 

აოპ“ 

ექტს 

ის გავი 
მოქმედე ეV 

ეპი“ 

ქციულ 
ს ინტე 

  

მეეე ილია, რომ თლე მმართველი 
რეები ამ კითხვაზე გა 

იძლევიან. ისინი აყენებე 
რისო მრა რეე ლი 

რა ელემენტებს შებცავს 

აი ეს ელემენტები: 

ბენ. საენთაბი 
უთარ სქე... ას, 

ეს. სქემა? 

ამერიკის შეერთებულ მტატებს. ე უნ 

და ეკუთვნოდეთ. „ 
გიული გელ მმღვრვდი 

მიწის. ყვე ნენ 
ფერლდ ე და (3. პმე 

იიი ამის 
მზა . სამწეს ლი 
ამ სქემის თანახმად, მსა · 

ლიოს 

განე 

ეწერ- 
ეს როლი“; 

უნდა ხორციელდებოდეს დედა” 
ზე; მას ს» 

ის შეერ 

ყვი ლიე 

აის ში + 

“| ერთოდ არსებობს უშიშროების MM 
ლოდ ერთი პრობლემა, სახელდობრ -–“ 
შეერთებული შტატების 
პრფალერი 

მემრე რეზა, 

წეს ი) რეთ ოდებ 
წოკადებ ულები 
ლურ ი ვირი 

ერიკის შეერთებული 
ეროვ 

ათ 

ფრიად 

ზრუნველყოფილ იქნას, თუ 
ისატონებენ ევროპასა და 

უშიშროების 
მაგრამ ს ხაზააცინ სინამდ- 

არავინ · და არსად არ 
სქემის ა აერორებმა 

ძლი, „ურთიერთდ” 
LL. 

ორიგინა: 
რომლის თანახმად ლ 

შტა ების 

ლი უშიშროება არ შეი ლება 
ისინი არ 

ახიაში, ახ- 
ლო აღ ოსავლეთსა „და წყნარი თკე“ 

'მი. წის აუზ 
   

  

   
       
    

    

  

         

   

       
    

   
         

   
    
   

   

     
   

   
     
   

  

   
     

    
      

     
   

 



' ამხ, შეპილოვი, ჩვენ შევი 

    

   
ს 

   
       (თ დამ : ძლება თონდა( „გახა შეიწლება თოხდაცტ დ 

ვი. ქონით, რომ ამ ან ' აგ, 
; სე ურო რთიერთობა ი 
· საძიძ. გა ა დ, 28 

“. კაცობრიობა სასიცოცხლოდ · დაიწ-. 
“.. ტერესებულია მირი ნი უეს არ მოხ-. 

“ დეს, ხალხები «იბრძვიან სულ სხვა 
საერთამორისო ურთიერთობისათვის. 
"ისინი მოითხოვენ, რომ მსოფლიო ას- 
'პარეზზე ი აეოს მშვიდობიანი 
თანაარსებობის პრინციპმა ამ მოთ- 
ხოვნის შესაბამისად საბჭოთა მთავრო- 
ბა თავის იტიკაში იჩენდა და კვლა-. 

” ვაც გამოიჩენს უდიდეს სიდინჯეს, მო–- 
თმინებასა და სიმტკიცეს. იგი არ 
აჰყვება არავითარ პროვოკაციას. იგი 
გ) ოიყენებს ყველა შესაძლებლობას, 
ათა თავიდან აცილებუ იქნას 

ახალი გართულებები და კონფლიქტე“ 
ბი, იგი განაგრძობს მტკიცე ბრძოლას 
ძირე ' საერთაშორისო. ს ჩობლემა- 

· ბის წოქხრებისათერ. რომელთა გა– 
ფარზე. დამოკიდ ბულია მშვიდობის 
ენარჩუნება და განმტკიცება. 

წინარეს ყოვლისა საბჭოთა მთავ–- 
რობას სასიცოცხლოდ საჭიროდ მიაჩ- 
ნია გაგრძელდეს საერთამორისო ურ- 
თიერთობის დღის წესრიგმი მდგომი 
ორი უმნიშვნელოვანესი ამოცანის გა- 
დაწყვეტის ძიება. «+»ჯერ-ერთი, განია- 
რაღება, მეორე, ევროპასა და აზია- 
ში კოლექტიური უშიშროების უზრუნ- 

ველყოფა. . 
საბჭოთა კავშირის მთავრობა აკე– 

თებს იმის მაქსიმუმს, რაც ”შესაძლე–- 
ბელია განიარაღების პრობლემის ისე–- 
თი გადაჭრის უზრუნველ გოფად, 
რომელიც მშვიდობის მტკიცე საფუძ- 
ველი იქნება. 1956 წლის 17 ნოემ- 
ერს სსრ კავშირის მთავრობამ წამოა- 
ენა განიარაღ ბის ახალი პროგრა- 

“> რო ელიც ოიცავს განიარაღების 

პრობლემის ყველა შემადგენელ ელე- 
"მენტს... _.. 

“ ამას წინათ გაერთიანებული ერების 
' ორგანიზაციის ანენალები შასამბ– 
ლეის პოლსრაკტი კომიტეტში ამერი– 
კის შეერთებული შტატები არმო- | 

მადგე ა. გამოსვლიდან, .. 
ყეთ ამე– | 

რიკის შეერთებული შტატების მთაე- | 
რობის კონტრწინადადებანი. საბჭოთა 
მთავრობა ჯეროვნად ს სმვოლი ამ 
წინადადებათა ყველა მხარეს. ამჟამად 
მინდა შევეხო მხოლოდ ცალკეულ მო- 
მენტებს. : | | 

პირველ რიგში “უნდა აღინიშნოს, 
რომ ამერიკის შეერთებული შტატები 
შენანდებტოა 0 თაქინებ ნს ამბობენ 

. უარს. ათანხ აი ატომგუ ის იარა- 

ლს "აკრძალვაზე. ნაცვლად უს ისი-. 
ი სჯერდებიან ზოგად განცხადებებს 

იმაზე, ამ. ისინი საბოლოო ანგარი- 
შით ფიშ იმას ესწრაფვიან, რომ 
"ატომის ენერგია გამოყენებულ იქნას 

მხო ი მშვიდობიანი მიზნით. ხო 
როცა სესე მაზი იმას, რომ მიღწეულ 
იქნას კონკრეტული შეთანხმება ატომ- 
გულის იარაღის აკრძალვის შესახებ, 
ან ამა თუ იმ ნაბიჯის "შესახებ, რო- 
მელსაც ასეთი აკრძალვისაკენ მივყა- 
პათ ამერიკის შეერთებული შტატე- 
ბი კატეგორიულ უარს ამბობენ და- 
თა მდხენ ამაზე. 

უკეთესად როდია საქმე ჩვეულებ- 
რივი შეიარაღების შემცირების სა- 
კითხში ამერიკის შეერთებული შტა- 

ების პოზიციის მხრივაც. ამერიკის 
ეერთებული შტატები უარს ამბობენ 

'' დათანხმდნენ შეიარაღებული ძალების 
· არსებით შემცირებაზე, სანამ არ მოგ- 
ვარდება სადავო საერთაშორისო პრობ- 
ლემები,. მათ შორის გერმანიის პრობ- 

ლემა. მაგრამ საქმისადმი ასეთი მიდ- 
ომა იმას ნიშნავს, რომ განიარაღების 
თელ პრობლემას ჩიხში აქცევენ, რად- 

გან დიდ სახელმწიფოთა შეიარაღებუ- 
ი ძალების რაღიკალური შემცირება 

რეკვიიდ არსებითი წანამძღვარი აქ- 

ნებოდა ძირითადი პოლიტიკური პრო 

ლემების მოწესრიგებისათვის, რომლე- 
ბიც ამჟამად თიშავენ მსოფლიოს. · 

ანიარაღების დარგში უახლოესი ხა- 

საკაჩიზ რენ თა აემინებათ სა- 

ჭიროა ითქვას, თუ რა განსაკუთრებუ- 
ლეი პასუხის გებლობა ეკისრება გაერ- 

თიანებული ერების ორშირაციას. 

როგორც ჩანს, ზოგ ვინმეს მია ნია, 

რომ აერთიანებული ერების ორგანი- 
კაციის მესია ამოიწურება განიარაღე– 

ბის პრობლემის განხილვის თვით პრო- 

ცესის მოწყობით. მაგრამ ეს დიდი შე- 

ცდომაა, რომელსაც ფესვები ერთა ლი- 
ის მანკიერ პრაქტიკაში აქვს. არა გა- 

იარაღების პრობლემის დაუსრულე- 
ბელი განხილვა, არამედ კონკრეტუ” 
ლი დადებითი შედეგები განიარაღების 
საქმეში ––- აი ერთადერთი კრიტერიუმი 

იმის შესაფასებლად, თუ რამდენად 

წარმატებით ართმევს თავს გაერთიანე- 

ბული ერების ორგანიზაცია თავის მი- 

სიას აღარ შეიძლება განიარაღების 

პტობლემის გადაჭრს გაჭიანურება. 

; "არ „ გაერთიანებული ერე–. 

ო მისიას. ვ 

- 

      

   

        

    

თებერვალი, I; 

ლ. ახი 

   

  

     

   

    

_'წ. # 37 (10784). 

სრ 

     

    

     

     

  

ააა ხედი” 
. ა ალე 

ება მივაღწიოთ მშვი- 

ლი | წლის ნოემბერში 

      

ამშრომლობის საჭირო. პირობები. 
ედ ასევე დადგა დრო შემდგო- 

ძი იხ: აფი ვო "აზიისა დი შენნი 

ოკეანის ზონაში კოლექტიური უშიშ- 
როების უზრუნველსაყოფად. ახლა ვე- 
ღარავინ ვერ უარყოფს, რომ აზიისა და 
აფრიკის საზე მწიფოებმა, რომლებიც 
მეგაა ნ გის «ის 
კო ფერე! ვირფასი ა ლილი 
ეიტანეს მთელ მსოფლიოში მმვიდრ- 

ბის განმტკიცების საქმეში. ბევრ სა- 
კითხში აზიის ქვეყნების სოლიდარო- 

ამ, უეჭველია, მოამზადა ნიადაგი ახი– 
აში კოლექტიური უშიშროების ქმედი- 
თი სისტემის შექმნისათვის. 

შემდეგ მომხსენებელს მოჰყავს წი- 
ნადადება, რომლითაც საბჭოთა კავში- 
I პთაერენამ მიმართა შერათ შე- 

ერთებული შტატების, ინგლისისა და 
ს წაარაწათას მთავრობებს –- შემუშა- 

ებულ და მიღებულ იქნას „სსრ კავში- 
სი. კის ია შტატების, 

ინგლისისა და არხძიეია, 9 დეკლარა- 
ყლ ძირითადი მიოფიიი ა 

ა აღმოსავლეთში მშვიდობისა და 
უშიშროების და ამ რაიონის ქვეყნების 
საშინაო საქმეებში ჩაურევლობის სა- 
კითხზე“. ! 

საბჭოთა მთავრობას ია. (4. 
დებს ორატორი, რომ დიდი სახელმწი- 

ოების –- სსრ კავშირის, ამერიკის 
ეერთებული შტატების, ინგლისისა და 

საფრანგეთის –– გაერთიანებული ერე– 
ბის ორგანიზაციის ი იდმივი წევრენის 
ერთობლი დოეირეთ ზით შდ 

ლება უზრ ველყოფილ იქნას ხა გრ- 

ძლივი და მტკიცე მშვიდობა ამ რაი- 
ო “ გ 

საბპოთას კავშირის მთავრობა გა“ 

მოთქვამს იმედს, რომ ამ ინიციატი- 

ას, რომელიც ნაკარნახევია გულ- 

რფელი აიი ით ახლო და შუა აღ- 

ანდ ორიულ 
ციაზე, 

ბისათვის, მხარს დაუჭერენ ამერიკის 

შეერთებული შტატების, ინგლისისა 

და საფრანგეთის მთავრობები. თი 

ამხ. შეპილოვი ამბობს, რომ, საბჭო- 

„თა კავშირის მთავრობის აზრით, ახ-' 

ლანდელ ეტაპზე საჭიროა განსაკუთ-. 

რებული ყურადღება მიექცეს ზოგი- 

პხს ეკრნიმიტი პრობლემას და უწი- 
ნარეს. ყო ორგ ხელსაყრელი პირო– 

ბების შექზ ას მსოფლიო ვაჭრობის 

განვითარებისათვის. მომწიფდა მსოფ- 

ლიო ეკონომიური კონფერენციის მო- 

წვევის” დრო. ასეთ კონფერენციას 
შეუძლია განიხილოს საკითხები: სა- 

ერთაშორისო. ვაჭრობის შემდგომი 

განვითარება და საერთამორისო სა- 

ვაჭრო ორგანიზაციის შექმნა გაერ- 

თიანებული ერების ორგანიზაციის 

ფარგლებში; საე თაშორისო ეკონო- 

მიური თანამშრომლობა სუსტად გან- 

ვითარებულ ქვეყნებში დამოუკიდე“ 
ლო | ბელი ეროვნული კონომიკის შექმნი- 

ი სათვის ხელ შეწყობის მიზნით, აგ“ 

რეთვე გიერთი ფინანსური პრობ- 

ლემა, : 

ყველამ იცის, ტომ მთავარი პასუ- 

თაშორისო უშიშროების დაცვისათვის 

ეკისრებათ დიღ სახელმწიფოებს, 0 

ისტორიული კოალიციის მონაწილეებს, 
რომელმაც გაანადგურა ფამისტური 

ურდღოები და ამით იხსნა ცივილიზაცია, 

თუ ამ კოალიციის მონაწილ; დიდ სა- 

ხელმწიფოებს შორის აღდგება ნდობა 

და კეთილი ურთიერთობა, კაცობრბო- 

ბა თავისუფლად ამოისუნთქავს, რად- 

ახსოვს, რა ეს, საბჭოთ. კა შირი 

მზად არის მთელი კეთილმოსურნეო- 

ბით განიხილოს ყოველი ანცოტიია 

რომელიც. გააადვილებს ურთიერთ გა- 
გების დამყარებას შეერთებულ შტა- 

ტებთან იწგლისთან დღა საფრანგეთ- 

თან. ' სს 

ამხ, შეპილოვი შემდეგ ახასიათებს 

ურთიერთობას სსრ კავშირსა და ცალ- 

კეულ კაპიტალისტურ ქვეყნებს შო- 

დასასრულ დეპუტატმა დ. ტ. შეპი- 

ლოვმა თქვა: 
დარწმუნებულნი, რომ გარდუვალია 

ადამიანის ნამდვილი თავისუფლების, 

ხალხთა თანასწორობისა და ძ ობის 

პტინციპების საყოველთაო გამარუგვე– 

ბა, ჩვენ მტკიცედ და თანმიმდევრუ- 

ლად განვახორციელებთ ჩვენს მშვი–- 

დობიან საგარეო პოლიტიკას. 

ჩვენ წინადადებით მივმართავთ იმ- 

პერიალისტური სამყაროს მმართველ 

წრეებს: მოდით საქმთ განვახორ- 

ციელოთ საყოველთაო განიარაღება. 

მოდით მოვსპოთ და სამუდამოდ ავკრ- 

ძალოთ ომის ყველაზე უახლესი გამა– 

ნადგურებელი საშუალებანი. მაფრი 

ვივაჭროთ და გავცვალოთ მეცნიე! ეჟ. 

ლი და კულტურული ფასეულობასი. 
მოდით მშვიდობიანი შრომისა და 

ეკონომიური შეჯიბრების სარბიელზე 

  

         ამრიიცოთ, რომელ · სოციალურ 
_ ა ვნის მომავალი 

მჩსსენეგის დასასრულ. |... 

წოელი.. 

მოსავლეთში მ ვიდობის განმტკიცე-. 

ხისმგებლობა მშვიდობისა და საერ- 

ან ეცოდინება, რომ მშვიდობას ამიე- | ე 

მავან აღარ ემუქრება სერიოზული 

საფრთხე. 1 

·'მრთელობის დაცვის ხარჯები ერთ 

წელს 

  

  

ეგიიიადაიოსრიორ 

ჰამათი სსრ. 
_ და სახელმწიშო ბიუჯეჭის შესახებ მოხსენებათა ბამშ 

I. ტკს მ. ლოაპაბჰპხეპს 
ტულტიფფის საარჩევნო. ოლქი, აფხაზეთის ასს#) 

დ ' 

  

1 

ამხანაგო დეპუტატები! მიმდინარე 
რულდება 40 წელი 

დიდი ოქ ბიბ სტური რე- 
ვოლუციისა როზელმაც დასაწყისი 
მისცა ახალ ერას კაცობრიობის ისტო- 
MM. რუსეთში პროლეტარული რე- 

ციის იჯვება' ოიწვია 
ჩვენი : სბიშობლოს მოსახლე უვე- 
ლა ხა ს · I დიდ8, თ მცირე ხა/ 
სოც: რი და ეროვნელი 'განთავი- 

აე კს ი მნ 
დეგ ა დაძმს ა სა. 8. წორ. 
უფლებიანო ს საფუძველი, ა» 

ოეღო. იო ო MI. 

თის იი ურთიერთობაში. მიღწე– 
ულია მათი თანასწორობა. ისინი გაერ- 
თიანდნენ საბჭოთა კავშირის შემად- 

გენ ა ნესაყოფლ ბითი ”წ) ფი: 

ვე ივი თა ლობის საწყი- 
სებზე სოციალიზმის მშენებლობის 
ლიბიას. 

ა ! მირის სს უძაღ- 

ლ სივი იმის შესახებ, თუ წა შე. 
სანიშწაქი წარმატებები ს ოფნვი პა- 
ტარა აფხაზეთის ავტონომიურმა რეს- 
პუბლიკამ 
ლიტიკის 

     

ბრის 

   

  

ნინური ეროვნული პო- 

მორის მორე იების 

შედეგად. 7. 
აფხაზეთი –– კლიმატურად და ბუ- 

წებრივი ,სიმდიდრეე შარ, | ეს ლა» 
მაზი და განსაკუთრებით ხელსაყრელი 
მხარე –– წარსულში მეფის რუსეთის 
ერთ-ერთი ყველაზე ორ” 
ყუთხე იყო. მეფის კოლონიზა 
და თავის ადგილობრივ ა ალია 

აზნაურებ 

     

   

    

–- აფხაზე . მთავრების, რების, 

კულაკების უღელქვეშ გმინავდა მშრო- 
ელი აფხაზი ხალხი, აფხაზეთის მშრო- 

მელები. უკეთ ხოდი ცხო წიბდნენ 

  

     

საძულვე ენშევიკების დროს, რომ- 
ლებმ ელთ იგდეს ძა 'აუფლება 
ცარიზმის დამხობის შემდე“ აბჭოთა 

იხსნა ხ ბამ აფხაზი ხალხი _ 
მწვ. ბატონობისაგან, · უზრუნ- 
გელყო ეკონომიკის”ს და კულტურის 
აყვავება, მშრომელთა მატე ხიალური 

კეთილდღეობის გაუმჯობესება.. 
განსაკუთრებით სწრაფი ტემპებით 

ვითარდება საბჭოთა აფხაზების მრე- 
ობა. აფხაზეთის წიაღი მდი- 

ხის მაიხევით აწი 
რით, სპილენძით, ტყვიით, ბარიტით, 
მარმარილოთი, გრანიტით და სხვ., 
მაგრამ მათი მოპოვება სრულიად არ 
"იყო მოწყობილი» მაპვოთი ” 
ლების დროს აფხაზეთში დიდ )- 
შტაბით დაიწყო ტყვარჩელის ქვანახ- 
შირის საბადოს და მაცი ა, მეიქმნა 
ჩვენი რესპუბლიკის მძლავრი სამრე- 
წველოლ ცენტრი. საექსპლოატაციოდ 
გადაეცა ქვანახშირის რამდენიმე შახ- 
ტი, ტყვარჩელის თბოელექტროსადგუ- 
რი, სემის ჰიდრო მ ქქტროსადგუ- 
რი, ფართოდ გაწეითარი ს კვ ბის მ ე- 
წველობა –– ჩაისა და თამბაქოს ფაბ- 
რიკები, საკონსერვო და თამბაქოს #სა– 
ფერმენტაციო ქარხნები და სხვ, შე– 
იქმნა ადგილობრივ საშენ მასალათა 
ბევრი საწარმო, აფხაზეთის მრეწვე- 
ლობის საერთო პროდუქციის გამოშვე- 
ბა 1956 წელს რამდენიმე ასეულჯერ 

აღემატება რევოლუციამდელი პერიო- 
დის დონეს და რამდენჯერმე ––- ომამ–- 
დელი 1940 ს დოწეს. | 

ესპუბ . სამეურწეო და კულ- 
ტურული მშენებლობის ასმტაბს მო- 
წმობს აგრეთვე სახელმწიფო ბიუჯე- 
ტის მირა, მე ებია 1556 
რთა 25+ჯერ და მეტად გაიზარდა. 

ეწველო 
აბმულობის საწარმოთა, სკოლების, 

წ. ადმყოფოების, საცხოვრებელი სახ- 
ლების მშენებლობაზე საბჭოთა. სა- 

ხელმწიფო ყოველწლიურად გამო- 
ჰყოფს ათეულ მილიონობით მანეთს, 
რევოლუციამდელ აფხაზეთში მშრო- 

ელი გლეხობა მძიმე მდგომარეობაში 
იყო; სოფლის მეურნეობა ჩამორჩენი- 
ლი და ღარიბი იყო. საბჭოთა ხელი- 
სუფლების მანძილზე აფხაზეთში შეი- 
ქმნა მოწიწა ე, მრავალფეროვანი, დი–- 

ნ, ბული ს ს მეურნე– ფაა ბ) დოანლიბაა, აასს ეშ 8. 
ობა. წლითი ით იხრდება ძვი 
ფასი სუბტროპიკული კულტურების 
ფართობები. განსაკუთრებით ფართოდ 
განვითარდა ჩაის კულტურა, რესპუბ- 
ლიკა ყოველწლიურად აბარებს სა- 
ხელმწიფოს 19-20 ათას ტონამდე ხა- 
რისხოვან მწვაწე ჩაის ფოთოლს, აფხა- 
ზეთი თავისი თამბაქოთი რომელიც 
ანსაკკუთრებული არომატით გამოირ- 
ევა, განთ მულა არა მ ჩვენს 

ქვეყანაში, არამედ საგარეო აზარხეც. 

რესპუბლიკის კოლმეურნეობები ყო- 
ველწლიურად აზარები სახელმწიფოს 
7 ათას ტონამდე მაღალხარისხოვან 
თამბაქოს. 

ჩვენი კოლმეურწეობები ორგანიზა- 

ციულად მტკიცდებიან6, სულ უფრო 
მეტად ვითარდება მათი საზოგადოებ 
რივი მეურნეობა იზრდება შრომა- 
დღის ღირებულება, 1956 წელს სა- 
შუალოდ რესპე ლიკაში შრომადღეზე. 
გაიცა 13 მა ეთი ფულად, 

დიდ წარმატებებს მიაღწია საბჭოთა 
აფხაზეთმა უგანმრთელობის დაცვის 
დარგში. რევო ციამდე აფხაზე- 

თის მოსახლეთბას. თითქმის ა 
ჰქონდა სამედიცინო დახმარება, ჯან- 

    

მცხოვრებზე 1914 შეადგენ- ცხოვოეი ხე 23. 

  

“_ დესი 
"  როვნებ

ათა "სა ა სა ო 95 იქი!) 

ეპუტა 

” ხ: ს - 

აი 138 

, ტრანსპორტის, კავშირ- 

     

        

სხვ  ავადმყოფობანი„ ახლა რეს- 
პუბლიკა დაფარულია სამკურნალო- 
პროფილაქტიკურ დაწესებუ ბათა 
შახი ევი აფხახეთი ჯანმრთე- 

ლობის დაცვის. სრულიად 
კერა გახდა. 

აფხაზეთის აყვავებს ერთ-ერთი 
ჩ ყველაზე. მკაფიო მაჩვენებელია ' მიღ- 

წევები სახალხო განათლების, კელტუ- 
რის დარგში. ისეთი პატარა ხალხის 
კულტურის სწრაფი აყვავება, როგო- 

იც აფხაზი ხალხია, შესაძლებელი 
გა ა იმ დახმარების მეოხებით, რო- 

ელსაც კომუნისტური პარტია და 
საბჭოთა მთავრობა გვიწევენ. ახლა 
რესპუბლიკამი გვაქვს 415 სკოლა, 
რომლებშიც სწავლა მიმდინარეობს 
აფხაზურ, ქართულ, რუსულ და სომ- 
ხურ ენებზე; ამ სკოლებშთ მეცადი- 
ნეობს 60 ათასზე მეტი ბავშვი. ჩვენ- 
ში მუშაობს 7 სპეციალური საშუა 

სასწავლებელი და პედაგოგიური ინს- 
ტუტი, რომელიც კადრებს ამზადებს 

რესპუბლიკის სკოლებისათვის, ქალაქ 
სოხუმში 'მექმნილია დრამატული თე- 
ატრი, სადაც წარმატებით მყის 

ოხერი დღა ქართული კოლექტი- 

ს მარსუფში აფხაზეთს ჰყავდა ერთი 
მწერალი –- ამჟამადაც მის 
მყოფი დიმიტრი გულია, რომე სა- 
მართლიანად ითვლება აფხაზური ლი- 

ტერატურის ფუძემდებლად. სოცია- 
ლისტურმა წყობილებამ ხაზეთში 
დევა განუსაზღვრელი შესა ლებლო- 
ბანი ხალხის მასე წიაღში დამალუ- 
ლი ტალანტების · განვითარებისათვის. 
ბევრი 'მესანიშნავი ი ნაწარმოები მისცეს 
ხალხს ჩვენმა მწერლებმა და პო 2. 
მა, მინდა დავასახელო ისეთი · ერ- 
ლები და პოეტები, როგორიც არიან 
შინკუბა, სარე ლომია, თარბა, 
გიორი გულია აფხაზურ ენაზე 
ითარგმნება მარქსიზმ-ლენი იზმის კლა- 
სეძუთია შეი 2. “ა "მირის 
ალხთა და უცხო ების მწერლე- 

ბის ნაწარმოებნი. მ ვაეეშ, ჟურნალი 
„ალაშარა# აფხაზურ ენაზე, ალმანახი 

„ლიტერატურული აფხაზეთი“ ქარ- 
თულ და რუსულ ენებზე, საბავშვო 
ჟურნალი აფხაზურ ენაზე, 10 გაზეთი. 
დიდ მუშაობას ეწევა საქართველლს 
სსრ მეცნიერებათა აკადემიის აფხახე- 
თის (>. ლიტერატურისა და «ისტო- 
რიის  სამეცნიერო-საკვლევი. «ნსტი- 

ტუტი. 
ასეთია მოკლედ აფხაზეთის მშრო- ვ 

მელთა მიერ მიღწეული წარმატებანი, 
ეს წარმ ებანი მედეგია იმ განსაკუთ- 
რებული ზრუნვისა · და ყურადღებისა, 
რომლებსაც კომუნისტური პარტია და 
საბჭოთა მთავრობა იჩენენ მცირე ხალ- 
ხების საჭიროებებისადმი. 

აფხაზეთის მშრომელი ხალხი მუდამ 
მეგობრულად ცხოვრობდა დიდ რუს 
ხალხთან, გრძნობდა მის უანგარო 
დახმარებას და მტკიცედ იყო დაკავში” 
რებული იეს კანიანი მეგობ- 
რობით მოძმე ქართველ ხალხთან, და 
თავის წარმატებებს იგი მათ უნდა 
უმადლოდეს. მტრების ვირავითარმა 
ხრიკებმა, ბერიას ბანდის ძირგამომთხ- 
რელმა საქმიანობამ ვერ შეარყია და 
ძირი ვერ გამოუთხარა ქართველი და 
აფხაზი ხალხებისა და აფხაზეთის ასსრ 
მოსახლე სხვა ზალხების მეგობრობას. 

იბრძვიან რა საბჭოთა კავშირის კო- 
მუნისტური პარტიის XX ყრილობის 
ისტორიულ გადაწყვეტილებათა რეა- 
ლიზაციისათვის, აფხახეთის ი მშრომე- 
ლებმა გასულ 1956 წელს გარკვეული 
წარმატებანი მოიპოვეს სახალხო მეურ- 
წეობის განვითარებამი. მრეწველობის 
წლიური გეგმა შესრულებულია 104 
პროცენტით, ჩაის გამოშვების ებ- 
მა –- 10ე3 პროცენტით, ყარს 
ღვიწისა –- 105,5 პროცენტით, კონ- 
სერვებისა –– 102,6 პროცენტით, თამ- 
ბაქოსი –– 101 პროცენტით. კოლზე რ- 
ნეობებმა და საბპოთა მეურნეობებმა 
შარშან ადიდოს ჩააბარეს 21 ათა- 
სი ტონა ჩაის მწვანე ფოთოლი, შეას- 
რულეს ხილის, ციტრუსოვანთა ნაყო- 

ფის, დაფნის დამზადების გეგმა, ჩააბა- 
რეს 6.800. ტონა 
თამბაქო. · 

ამხანაგო დეპუტატებო! სსრ კავში- 
რის სახალხო მეურნეობის განვითარე- 
ბის 1957 წლის გეგმისა და სახე 76წი- 
ფო ბიუჯეტის პროექტ ბის განხილ- 
ა“ დაკავშირებით >. შევეხო 
ოგიერთ საკითხს, | 
1956 ის მარტში საკავშირო 

ს კაარიბე პიეს დიდმნიშვნელოვანი 
გადაწყვეტილება ჩვენი ქვეყნის მო- 
სახლეობის საკურორტო მომსახურე- 
ბის გაუმჯობესების შესახებ. ამ დად- 
სკაღეზია თანახმად მოწესრიგდა კუ“ 
რორტთა მართვისა და საკურორტო 
მშენებლობის საკითხები. ყველა სანა- 
ტორიუმი და დასასვენებელი სახლი 
გადაცემულია მოკავშირე ესპაებლიი 
კათა ჯან ირციძამეს დაცვის . სამი- 
ნისტროების გამგებლობაში. პარტიამ 

აღაბიL 
დიდი ზედმ ენე ლობის მ 

ფოს ფდიდესი სამავაი მოუტანა. ამ 

აწეულია გარკვეული მუშაობა, მაგრ გაწეული გარკვეული მუ სი 

მაღალხარისხოვანი 

   

    
  
  

     
   

     

   
   

     

       

      
   

  

   

      

  

    

     

      

  

      

რიუ- 
მებისა და დასასვენეზე ი ს 

ომელმ წი- 

: ამ 
ი-.      და მთავრობამ დაგმეს სან. 

ტობით ე ავნე 
პრაქტიკა, 2 ჩვენს სახე 

დადგენილების განსახორციელებლად 

ავეთან მებით იმას, რა, 

  

საკავშირო ბაზ 

აშენებ 
წელს 8 3 

საბჭოს სხდომები “> 

კავშირის სჰახალხო მეურნეობის განჭიწარებიჩს 1957 ყლის :გებმისა. “ 

ბისას და დასასვენებელი სახლების 
მშენებლობის შე, 8. აფხაზეთში. 
1956 წლამდე. აქ აფრის მებისა და 
დასასვეწებელი. სახლების მშენებლო- 
აზე იძლეოდნენ 22-23 მილიონ მა” 

ნეთს ყოველწლიურად. 1950 წელს 
ასიგნებული იყო სულ 15,5 მილიონი 
მანეთი, ხოლო 1957 წელს გამოყოფი– 
ჯ. სულ 3 მილიონი მანეთი. ეს სწო- 

სად არ მიმაჩნია. წვენი ქვეყნის მშრო- 
მელებს უყვართ საქართველოს, კერ- 
ძოდ, მანნეთის კურორტები, სადაც 
ისინი შვებულების დროს იუმჯობესე- 
ბენ ჯანმრთელობას, სიამოვნებით 
ისვენებენ, 

ამჟამად დაკონსერვებულიას ხუთი 
სანატორიუმის მშენებლობა. კას სია 
შოთო სახარჯთაღრიცხვო ღირებულე- 

ა უდრის 36,656 მილიონ მანეთს, აქე– 
დან უკვე ათვისებულია 14 მილიონი 
მანეთი ვფიქრობ, მიხანშეწონილია 
დამთავრდეს დაწყებული, ობიექტების 
შენელობა, რისთვისაც საჭიროა მიმ- 
დინარე წელს დამატებით გამოიყოს 
5 მილიონე მანეთი. აგრეთვე საჭიროდ 
მიმაჩნია, რომ აფხაზეთის კურორტები 
კვების პროდუქტების მომარაგების 
მხრივ გაუთანაბრდნენ სოჭის ჯგუფის 
კურორტებს, 

ალაქებში სოხუმსა და გაგრაში 
წა ულში დაწყებ ლი „ნაპირთა. გასა“ 
მაგრებელი–ი სა ს ტმარესი, რომელთა 
საერთო სახარჯთაღრიცხვო ღირებუ- 
ლება 34,5 მილიონ მანეთს უდრის, 
ამჟამად "შეწყვეტილია, მიუხედავად 
იმისა, რომ. უკვე ათვისებულია 26 მი- 
ლიონი მანეთი. ამ სამუშაოთა გაგრძე- 
ლებისათვის იიწაბანი მიმდინარე 
წელს საქართველოს სსრ სახელმწიფო 

თგეგმო კომისიას არ გაუთვალისწი- 
ნე ია, იმის გამო, რომ ნაპირებს, რო- 

მელთა გამაგრება არ დამთავრებულა, 

სორიმატურად რეცხავს ზღვა, და ეს 
დაგ ევის საფრთხეს უქმნის წინათ 

ნაგებობებს, გთხოვთ, 1957 
უშაოთა განსაგრძობად 

გამოჰყოთ 3 მილიონი მანეთი, რესპუბ- 
ლიკის სამხრეთ-აღმოსავლეთ ნაწ-ლში, 
ქალქე ოჩამჩირის რაიონში, %ღვა 
ინტენსიურაღ, პირდაპირ კატასტრო- 

ფულად რეცხავს ნაპირებს, რაც საფრ- 
თხეს უქმნის ქალაქს, ბევრ საცხოვრე- 

ბელ სახლს, შავი ზღვის გზატკეცილს. 
ასახიო გადაუდებელი ღონისჟეიებანი 
ნაპირების ამაგრებლად ქალაქის 
ცენტრალურ ნაწილში. ამისათვის სა- 
იროა 7 მილიონი მაწეთი. 

უკიდურესად საჭიროა აგრეთვე. დამ- 
თავრდეს ქალაქ სოხუმის წყალმომა- 
რაგებისა და კანალიზაციის სამუშაოე- 
ბი, რომლებიც გერ კიდევ 1952 წელს 

დაიწყო. ორივე ობიექტის სახარჯთაღ- 
რიცხვო ღირებულება უდღრის 10 მი- 
ლიონ მანეთს, აქედან ათეისებულია 
3,5 მილიონი მანეთი. 1957 წელს გათ- 
ვალისწინებულია გამოიყოს მხოლოდ 

800 ათასი მანეთი. ეს სრულიად არ 
არის საკმარისი. გთხოვთ · გამონახოთ 
შესაძლებლობანი, რათა ეს სამუშაოე- 

ბი დამთავრდეს 1958 წელს, ,. ხოლო 

ნიმდინარე წელს. გაითვალისწინოთ 3 
მილიონი მანეთი. სამუმაოთა განსაგრ- 
ძობად. 

აფხაზეთში განსაკუთრებით მწვავიდ 
დგას საბინაო მშენებლობის საქმე. 
1957 წელს რესპუბლიკური და ადგი- 
ლობრივი ბიუჯეტით გათვალისწინე- 
ბული 5 მილიონი მანეთი აბსოლუტუ- 
რაღ არ არის საკმარისე თანხა ბინებზე 
სულ უფრო მზარდი მოთხოვნილების 

დასაკმაყოფილებლად. ლთა მა- 
გალითისამებრ. საცხოვრებელი სახლე- 
ბის მშენებლობაში მონაწილეობას იღე- 
ბენ ჩვენი საწარმოების მშრომელთა 
ო ივები. მიმდინარეობს მუშაობა 
კოლემტ ენდის წას ასაებიიად და იმ 
საცხოვრებელი  'მენობების გასათავი- 
სუფლებლა , რომლებიც ახლა. უკა- 
ვიათ სხვადასხვა დაწესებულებებსა და 
ორგანიზაციებს, ამ ით "შმარმან 
მარტო ქალაქ სოხუმში განთავისუფ“ 
ლდა საცხოვრებლად. დაახლოებით 2 
ათასი კვადრატული მეტრი · ფართობი. 
მაგრამ ჩვენ სერიოზული დახმარება 
გვჭირდება. გთხოვთ 1957 წელს საბი- 
ნათ მშენებლობისათვი “ს დამატებით 
გამოგვიყოთ 5 მილიონი მანეთი. 

ლა ამ საკითხხე მე, როგორც 
ავტონომიური რესპუბლიკის წარმო- 
მადგენელს, უნდა მიმემართა მოკავში- 
რე რესპუბლიკის შესაბამისი ორგანო- 
ებისათვის. მაგრამ ჩვენ ვხედავთ, და 
აქ მე ვეთანხმები სესიაზე გამოსულ 
დეპუტატ ჩუბინიძეს, რომ 1957 წელს 
აქს თველოს სსრ კაპიტალური მშე- 
ნებლობისათვის გამოყოფილი სახსრე- 
ბი ამკარად არა საკმარისია, ამიტომ 
მივმართავ უმაღლეს. საბჭოს, სსრ კავ- 
შირის მთავრობას, სახელმწიფო ეკო- 
ს ხისაამასიას და ვთხოვ გამოასწორონ 
ეს საქმე და გამოგვიყონ დამატებითი 
ასიგნობანი საქართველოს სსრ საბინაო 
და სოციალურ-კულტურული მშეწებ- 
ლობისათვის. ამით იგი მეგელენფა- 
ბას მიიღებს დააკმაყოფილოს აგრეთვე 
აფხაზეთის ასსრ მოთხოვნები. 

' რამდენიმე სიტყვა სოფლის მეურნეო- 
ბის დასეამებს მები ს ფააქაშეა სე 
უნდა მოეწყოს, რომ მთლიანად.გამოყე- 
ებულ იქნას ხელსაყრელი ბუნებრივი 

| 
გორკე 

    

  

    
     

   
           

პირობები. იშვიათად ნახავთ ისეთ 
. არზეს. რო ორი 3 აფხაზეთია,, ს · 

  

       

სიტყვა 

შეურწეო და კულტურული 
  

    
VI. 

ქიქ50 

რები. საკმარისია ითქვას, 
რესპუბლიკის პატარა 
ს ხაროზს 125 სხვადასხვა. სახის. სასოფ- 

ლო“სამეურნეო კულტურები, რომლე- 
ბიც ესაჭიროება სახალხო მეურწეო- 
ბას. ამავე დროს ტერიტორიის მნწიშ- 
ა ენოოვან. წახასა გამოყენებული არ 
არის ძვირფასი ტექნიკური და სუბ- 
ტროპიკული კულტურებისათვის. ”შეიძ- 
ლებოდა კი განსაკუთრებული ხარჯე- 
ბისა და მრომის გაუწევლად ორ-სამ 
წელიწადში აგვეთვისებინა 15-20. ათა- 
სი პექტარი მშვენიერი მიწები, სადაც 
ახლა ბუჩქნარია. ამ მიწების ოვანეს 
ბის სამუშაოთა შესასრულებლად საკ- 
შარესავ ს შესაბამისი  მექნიაბი ხხ 
ჭურვოს რესპუბლიკის მტს-ები და 
დამატებით შეიქმნას ორი სამანქანო- 
სამელიორაციო სადგური. ამ მინდვრებ- 
ში შეიძლება “მეიქმნასს სპეციალური 
საბჭოთა მეურნეობები, რომაენას 
მოიყვანენ ისეთ კულტურებს, 

რომ ჩვენი 

გორი 
და სხვ. ამ საბჭოთა მეურნეობების 
მოწყობა ეკონომიურად ხელსაყრელი 

საქმეა და მალე ანაზღაურდება. მიუ- 
ხედავად ამისა, რესპუბლიკამი ახალი 

ლი ღონისძიებანი ჯერ კიდევ არ ხორ- 

ციელდება: 

აფხაზეთში დაბალია სოფლის მეურ- 
ნეობის მიმანიბი იის დონე; "ყველა 
სახეობის სამუ აოსა და კულტურის 

მიხედვით იგი არ აღემატება 12 პრო- 

ცენტს. ჩვენი მტს-ები ცუდად მარაგ- 
დებიან ტექნიკით. დღემდე მიღებული 

არ არის სერიოზული , ღონისძიებანი 
იმ. სასოფლო-სამეურნეო მანქანების 

კონსტრუირებისა და გამოშვებისათვის, 
რომელთა, საშუალებით მოხდება უაღ- 
რესად მძიმე და შრომატევადი სამუ- 
შაოებძს მექანიზაცია მთის კოლმეურ- 
ნეობებში –– ჩაის, თამბაქოს და სხვა 
კულტურების დამუშავებისა და მოსავ- 
ლის აღების სამუშაოთა მექანიზაცია. 

დასავლეთ საქართველოში, კერძოდ 
აფხაზეთში, მეცხოველეობის გაწვითა- 
რების შესახებ წესებით სწორად 

ილაპარაკეს. თავიანთ გამოსვლებში ამ 
სესიაზე დეპუტატებმა 
მამუოლაძემ. სავსებით ვეთანხმები მათ 

და მხარს ვუჭერ მათს წინადადებებს. 

იშვიათი ტექნიკური და სუბტროპიკუ“ 

ლი კულტურები, რომლებსაც უკანას- 
კნელ 15 წელიწადში დაეთმო 20. ათას 
ჰექტარზე მეტი სახნავი მიწები, მდე“. 

ლოები, საძოვრები, ყოველივე ამან 
შეამცირა საკვები, ბაზა, რამაც, უეჭვე 
ლია, გავლენა მოახდინა მეცხოველეო- · 
ბაზე: იგი ჩვენში არ გაზრდილა, სხვა-. · 
ნაირად არც შეიძლებოდა ყოფილიყო, 
რადგან თვით მეურნეობის მიმართუ- 
ლება განსაზღვრავს მეცხოველეობის 
გ თბულის შესაძლებლობებს. ჩვენ 
ამას საღად უნდა შევხედოთ, საჭირო 

არ არის დიდი ეკონომისტი იყო იფ 
გაერკვე, თუ რა უფრო ხელსაყრ 
ბექონდეს აფხაზეთში --- ჩაი, თამ 
ციტრუსები, რომლებიც | 

” 
“როი- 

      

ლია    

    

ასე სა, 
სახელმწიფოსათვის და ხელსაყრელი | 

მასთ ილობებრააი ვის, თუ' ძალების 
ეტისმეტი დაძაბვით შევასრულ 

  

მეცხოველეობის განვით : 

შესა! ლებლობისათვის 

მეურნეობებისათვის, 
ს საფაგი ამშშვაი სამუალოდ წელ 

    

  

   
   

    

   

ხა ა დ 

600--640 კი 
რო-C. I ტიჩ კი იწონის 200 

დავმალავ იმ > ს (წ. 
' ოტწაშ V რავი 

ფოს წიმაძე გალეიC 
| V ი ა , ; ს 

ლ 

           

   

  

   
    

  

ველივე ამისა, ჩვენ ვერ 
იმას, რომ გადასინჯულიყო 
ლიკაში. , მეცხოველეობის . გან 
ბასთან დაკავშირებული ვაღ 

ბანი, აგრეთვე. გადასინჯუოლიც 
სავარგულების ექტარზე. ხორცის, 
რძის, კვერცხის , ჩაბარების წორმები. 
ვთხოვთ სსრ კავშირის მთავრობას გა- 
ა ფაანა% და გადაჭრას ეს. საკითხები. 

ამხანაგო დეპუტატებო! მე, ისევე 
როგორც ჩემამდე გამოსული ყველა 
დეპუტატი, მხარს" ვუჭერ წინადადებას, 
რომ დამტკიცდეს სსრ კავშირის  მი- 
ნისტრთა საბჭოს მიერ უმაღლესი. საბ“ 

  

სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის 
განვითარების 1957 წლის გეგმა და 
სახელმწიფო ბიუჯეტი საბიუჯეტო 

ბებით. ' 
ეჭვი არ: არის, რომ საბჭოთა ხალხი, 

რომელსაც ჩვენი სახელოვანი კომუ: 
ნისტური პარტია,. მისი თენა 

     

     
   

ვათამოე შეასრულებს მეექვსე ხუთ- 
წლიან გეგმას –– ჩვენს ქვეყანაში სა-' 

მშენებ-' 

      

   

        

ლობის   გრანდიოზულ ·» პროგრამას, 1 

გო, ლუფა, სიმინდი და სხვა კულტუ- (. 

ტერიტარიშე ' 3 

  

ჭოს განსახილველად წარმოდგენილი“... ბ ლველად წ დგენილ 

კომისიის დამატებებითა და შესწორე-. 8 

ცენტრალური კომიტეტი მეთაურობენ,. ა) 

/. ' 
ორ- 4... 

არის ჩაი, ციტრუსები, თამბაქო :· # 

მიწების ათვისებისათვის წამოყენებუ- ”. : 

ჩუბინიძემ და... 

     
   

    

  

   
              

           

  

        
       
    

   

    

  

         

      

       



ბენერალერჩ ასამბლეჩს XI სესწა 
ბოლიტიკონ 

ნიუ-იორკი, 9 თებერვალი, (საკდესი), გუ–- 

შინ პოლიტიკური კომიტეტის დილისა ღა 

დღის სხდომებზაე გრძელღებოდა ალჟირის 

საკეთხის განხილვა. 

ეგვიპტის, სუდანის, ცეილორის, იემენისა და 
მთელი რიგი სხვა ქვეყნების წარმომადგენლე– 

ბი ხაზს უსვამდნენ ალჟირის · პრობლემის 

მნიშვნელობას და მოითხოვდნენ რომ გაერ- 

თიანებული ერების ორგანიზაციამ ხელი შეუ- 

წყოს მის გადაჭრას. ისინი ყველანი უარ- 

ყოფდნენ საფრანგეთის დელეგაციის მტკიცე–- 

ბას, რომელსაც მხარი დაუჭირეს ამერიკის 

შეერთებული მძტატების, ინგლასისა და ზოგი. 

ერთი სხვა ქვეყნის დელეგატებმა, მტკიცებას 
რომ გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის 

„კომპეტენციას არ. შეადგენს“ განიხილოს ეს 
საკითხი, იმ საბაბით, რომ თითქოს ალჟირი 

„საფრანგეთის განუყოფელი ნაწილი 

იხინი მტკიცედ მოითხოვდნენ აზიისა და აფ- 

იყოს“, 

რიკის 18 ქვეყნის რეზოლუციის პროექტის 

მიღებას, 

ეგვიპტს წარმომადგენელმა  ლუტფიმ 
ცხადყო, რომ უსაფუძვლოა საფრანგეთის წარ- 

მომადგენლის განცხადება ალჟირში „უცხოეთის 

ჩარევის“ შესახებ. ლაპარაკი ეგრეთწოდებული 

„უცხოეთის ჩარევის შესახებ“, თქვა მან, იმი–- 

სათვის გახდა საჭირო, რომ შეცდომაში შეი. 

ყვანონ მს-ფლიო საზოგადოებრიობა, ჩამოაშო- 

რონ მასი ყურადღება ახლანდელ სესიაზე 

დასმულ საკითხს საფრანგეთის კოლონიურ 

ხელისუფალთა რეპრესიების შესახებ ალჟირ- 

ში, გენოციდის შესახებ და ადამიანის ელე– 

მენტარულ უფლებათა დარღვევის შესახებ, 

ლუტფიმ მოაგონა სხდომას, რომ ბრალდება, 

თითქოს ეგვიპტე ერეოდეს ალჟირის საქმეებ- 

ში ღა იარაღით უწევდეს დახმარებას ალჟირის 

მოძრაობა, წამოყენებულ იქნა ეგვიპტეში 

საფრანგეთის შეჭრის წინ, ეს ბრალდება, თქვა 

ლუტფიმ, საფრანგეთს წარმომადგენლებს 

იმისათვის დასჭირდათ, რომ. ცდილიყვნენ გა- 

ემართლებანათთ სამარცხვინო აგრესია ეგვიპ- 

ტის წინააღმდეგ. 

ეგე-პტის დელეგატმა აღნიშნა, რომ საფრან. 

ბეთის მთავრობამ ყურად არ იღო მსოფლიო 

საზოგადოებრიობის ხმა, საზოგადოებრიობისა, 

რომელმაც ღაგმო საფრანგეთის მოქმედება 
ალეირმში და კვლავ ჯიუტად ახორციელებს 

სასტიკი რეპრესიებს პოლიტიკას. მაგრამ, 

აღნიშნა მან, საფრანგეთის არმიამ ვერ გატეხა 
დამოუკიდებლობისათვის მოძრაობა, ეს მოძრა. 

ობა სულ იზრდება. , 
ხაზგასმით აღნიშნა რა, რომ ალჟირის სა 

კითხის მშეიდობიანი გადაჭრა შესაძლებელია 

მხოლოდ იმ პირობით, თუ აღიარებულ ი«იქნე- 

ბა ალჟირელი ხალხის თვითგამორკვევის უფ- 

ლება, ლუტფიმ დასასრულ თქვა, რომ თუ 

გაერთიანებული ერების -ორგანიზაცა მხარს 

არ დაუჭერს ალქირელი ხალხის თვითგამორკვე- 

ვისა და დამოუკიდებლობის უფლებას, ეს შებ- 

ღალავს მის პრესტიჟს, 

ალჟირის საკითხზე დისკუსიის მსვლელობა. 

ში ბევრმა ღელეგატმა მიაპკძრო ყურადღება 

ჩრღილოეთ ატლანტიკის სამხედრო ბლოკის 

კოლონიზატორულ როლს, ბლოკისა, რომელიც 

საფრანგეთს ეხმარება ჩააშოს ალჟირის 

ეროვნულ-განმათავისუფლებელი მოძრაობა, აძ_ 

ლევს რა საფრანგეთს თავის შეიარაღებას, 
სასაცილოდ. აიღო რა ისენი, ვინც ცღილობ. 

ღა ალუირის ეროვნულ-განმათავისუფლებელი 

მოძრაობა დაესახა „კომუნისტურ მოძრაობად“, 

ცეილონს წარმომადგენელმა გუნევარდენემ 
განაცხადა: „ზოგიერთ ადამიანზე სიტყვა „კო- 

მუნიზმი“ მოქმედებს, როგორც წითელი ფერი 

ხარზე, კომუნისტები მონაწილეობდნენ თავი- 
სუფლებისათვის ბრძოლამი ალექირში, ისინი 

ასეთსავე ბრძოლაში მონპწილეობდნენ ბირმასა 

ღა ინდონეზიაში, რატომ უნდა შეადგენდეს გა 
მონაკლისს ალჟირი ანდა აზიის ან აფრიკის 

რომელიმე სხვა ნაწილი?“ 

გუნევარდენემ აგრეთვე საკადრისი პასუხი 
გასცა ეგრეთწოღებულ „ვაკუუმის“ თეორიას. 
ღროა შევიგნოთ, თქვა მან, რომ არც აზიაში, 

არც აფრიკაში არ არის ვაკუუმი, 

ცეილონის ღელეგატმა გაკვირვება გამოთქვა 
ამერიკის შეერთებული მტატების დელეგაციის 

პოზიციის გამო ალჟირის საკითხში, შეერთე- 

ბულ შტატებს, განაცხადა მან, შეუძლიათ რამ. 
დენჯერაც სურთ გაიმეორონ, რომ ალჟირი 
საფრანგეთის ნაწილია, მაგრამ ეს მაინც არ 

იქნება სინამდვილის შესაბამის. ალჟირელი 
ხალხს თვითგამორკვევის უფლება აღიარა 
აგრეთვე იემენის წარმომადგენელმა კალიანმა. 

ბელგიის, იტალიის, კანადის ეკვადორის, 

გვატემალის დელეგატებმა 18 ქვეყნის რეზო- 
ლუციის პროექტის წინააღმდეგ გამოთქვეს 
აზრი. 

ნიუ-იორკი, 10 თებერვალი. (საკდესი), გუ- 

შინ პოლიტიკური. კომიტეტის სხდომაზე დის- 

კუსიამი ალქერის საკითხზე გამოვიდნენ სი- 

რიის, საბერძნეთის იაპონიის, ირანისა და 

საბჭოთა კავშირის წარმომადგენლები. 
რა სირიის დელეგატმა თარაზიმ, უპასუხა 

საფრანგეთის წარმომადგენელს, რომელიც ამ– 

ბობდა, ალჟირელი ჯარისკაცები ორ მსოფლიო 

ომში საფრანგეთის ერთგული იყვნენო, ხაზგას- 

მით აღნიშნა, რომ ისინი „რმე დოვნებდნენ, 

რომ მიენიჭებოდათ ბს, რისთვისაც იბრძოდ- 

წენ", მაგრამ, თქვა მან, სინამდვილეში აღმოჩნ- 

და, რომ ალჟირელ ჯარისკაცებს ისე უცქერო- 
დნენ, როგორც „საზარბაზნე ხორცს საფრანგე– 

თისათვის“. 

ალჟირში შექმნილი ვეთარება, განაგრძო სი- 

რიის დელეგატმა, არის კოლონიური პოლიტი- 
კის ტიპიური ნაშობი. მან მოიყვანა ფაქტები, რო- 

მლებიც ცხადყოფენ ალჟირის ეკონომიკის კო- 
ლონიურ ხასიათს, მოსახლეობის უუფლებო 

მდგომარეობასა და სიღარიბეს, თარაზიმ გაიხ-   

სენა, რომ ალჟირში არის მსოფლიოში ყველა–- 
ზე მაღალი სიკვდელიანობა ბავშვთა შორის. 

საბერძნეთის წარმომადგენელმა სტრატოსმა 

დაგმო კოლონიალიზმი ალჟირში, კვიპროსზე 

და მსოფლიოს სხვა რაიონებში. მან მწუხარება 

გამოთქვა იმის გაპმო, რომ საფრანგეთას მთავ- 
რობამ თავისი პოლიტიკით გამოიწვია მდგომა- 
რეობის მკვეთრი გამწვავება ალჟირში. სტრა- 

ტოსმა ხაზგასმით აღნიშნა, რომ გაერთიანებუ- 

ლი ერების ორგანიზაცამ დახმარება უნდა 

გაუწიოს დამოკიდებულ ხალხებს განთავი- 
სუფლდნენ კოლონიური . დამოკიდებულებისა- 
გაზ. 

იაპონიის დელეგატი კსე მტკიცედ მოით- 
ხოვდა გამოიჩინონ „ზომიერება“ ალჟირის სა- 

კითხში, 

ირანის დელეგატი ენთეზამი მოუწოდებდა 
მხარი დაუჭირონ რეზოლუციის პროექტს, რო- 

მელიც. აზიისა და აფრიკის ქვეყნებმა ალქირის 
საკითხზე წარმოადგინეს. 

სხდომის დასასრულს გამოვიდა სსრ „კავში- 
რეს წარმომადგენელი ა. ა. ლევი. 

აღნიშნა რა, რომ გაერთიანებული ერების 

ორგანიზაცის გენერალური ასამბლეა მეორე- 
ჯერ განიხილავს ალჟირის საკითხს, ა. ა. სო- 

ბოლევმა თქვა, რომ ალჟირელი ხალხს, აღ- 
ფრთოვანებული ეგვიპტის, სირიის, სუდანის, 

მაროკოს, ტუნისისა და არაბთა სხვა ქვეყნების 

ხალხების მაგალითით, სულ. უფრო აქტიურად 

იბრძვის კოლონიური რეჟიმის სრული ლიკვი–- 

დაციისათვის, თავისი ეროვნულე დამოუკიდებ- 

ლობისათვის. ალჟირელი ხალხის ეს მოძრაობა 

შეიძლება ადვილად გავიგოთ იმ უდიდესი ის- 
ტორიული პროცესის ფონზე, რომელსაც ახა- 

სიათებს იმპერიალიზმის კოლონიური სისტე- 
მის დაშლა, 

საფრანგეთის წარმომადგენლები ალჟირის 

საკითხის განხილვისას, განაგრძო საბჭოთა წარ- 

მომადგენელმა, 'მუდამ იმოწმებენნ იმას, რომ 
ეს საკითხი საფრანგეთის საშინაო კომპეტენ- 

ციას ეკუთვნის, ასეთი განცხადება გააკეთა 
საფრანგეთის საგარევოთდ საქმეთ თ მინისტრმა 

ბ-ნმა პინომ აქაც, გენერალური ასამბლეის პო– 

ლიტიკურ კომიტეტში, 
მართლაც ალჟირის საკითხის დასაწყისში 

საკითხი საფრანგეთის საშენაო საქმე იყო, საფ- 

რანგეთის მთავრობას რომ შეიარაღებულ კონ- 

ფლიქტამდე არ მიეყვანა საქმე და ეს საკითხი 
მოეწესრიგებინა ალჟირელი ხალხის თვეთგა– 

მორკვევის უფლების ცნობს საფუძველზე. 
სამწუხაროდ, მხოლოდ და მხოლოდ საფრანგე– 

თის მთავრობის პოლიტიკის გამო, რომელსაც 

არა სურს ყური უგდოს ალჟარელი ხალხის 

ხმას, ალჟირის საკითხი ახლა გადაიქცა რთულ 

საერთაშორისო პრობლემად დღა სჰქმე მივიდა 

სხვადასხეა საერთაშორისო თათბირზე, კონფე- 

რენციებზე და, ბოლოს, გაერთიანებული ერე- 

ბეს ორგანიზაციის გენერალურ ასამბლეაში 
მის განხილვამდე. ამჟამად იმის მტკიცება, რომ 

ალჟირის საკითხი საფრანგეთის საშინაო საქ- 
მეა, როცა მისდამი მიპყრობელაა მთელი მსო–- 

ფლიოს ყურადღება, ფაქტებისათვის თვალის 
არიდებას ნიშნავს. 

საკმარისია დღავიმოწმოთ ბანდუნგის 1955 
წლის აპრილის კონფერენცია, რომელშიც მო- 
ნაწილეობდნენ აზიისა და აფრიკის 29 ქვეყნის 

მთავრობათა წარმომადგენლები, კონფერენციაჩ 

განაცხადა, რომ მხარს უჭერს ალჟირის თვით- 

გამორკვევისა და დამოუკიდებლობის უფლებას 
და მოუწოდა საფრანგეთის მთავრობას დაუყო- 

ვნებლივ მიაღწიოს ამ საკითხის მშვიდობიან 

მოწესრიგებას, დღემდე საფრანგეთის მთავრო- 

ბამ ყური არ ათხოვა ხალხთა ხმას, რომლებიც 

განთავისუფლდნენ კოლონაური დამოკიდებუ- 
ლებისაგან, 

ბი პინო თავის გამოსვლაიდ პოლიტიკურ 

კომიტეტში კვლავ ცდილობდა ალჟირელი ხალ- 
ხის ბრძოლა დამოუკედებლობისათვის დაესახა 
როგორც გარეღან ინსპირირებული და ორგანი- 
ზებული მოძრაობა. ბ-ნ პინოს ხერხი ახალი არ 

არის – მის გამოსვლამდეც ცდილობდნენ ყო- 

ველი ეროვნულ-განმათავისუფლებელ–ი მოყ 
რაობა აეხსნათ როგორც კომუნისტთა ხელით 

დაწყებული საქმე. მაგრამ ეს ცდები ახლა ვე- 
რავის ვერ შეიყვანენ შეცდომაში –- ფაქტი ის 
არის, რომ ალჟირში არის მძლავრი, ორგანიზე- 

ბული მოძრაობა, რათა ალეირელმა ხალხმა 

განახორციელოს თვითგამორკვევის თავისი გა- 

წუყოფელი უფლება, დამოუკიდებლობის უფ 
ოლა. 

 ააპსნანია ხანს ალჟირში წარმოებს, ხახ- 

გასმით აღნიშნა შემდეგ სობოლევმა, ნამდვილი 
სისხლი სმღვრელი ომი. თუ გენერალური ასამ- 
ბლეის X სესიის დახურვისას საფრანგეთის ჯა- 
რების რარდღენობა ალქირში შეადგენდა 150 
ათასს, 1956 წლის სექტემბერში, საფრანგეთის 

ოფიციალური წყაროების თანახმად, ალქირში 
თოფქვეშ იმყოფებს დაახლოებით 600 ათასი 
კაცი, აქედან 400 ათასი რეგულარულე ჯარი; 
100 ათასი ჟანდარმი და „რესპუბლიკის უშიშ- 
როების რაზმების“ წევრი; 100 ათასამდე სამო- 
ქალაქო პირი, რომლებიც სხვადასხვა სამხედრო 

ფორმირების შემადგენლობაში შედიან. რო- 
გორც პრესა იუწყება, მარტო 1956 წლის იან- 
ვრიდან ოქტომბრამდე საფრანგეთის შეიარა- 
ღებულმა ძალებმა ალჟირში მაიღეს 140 ათა- 
სი შაშხანა და ავტომატი, 11 ათასი სატვირთო 
მანქანა (მათ შორისს ამერიკული მანქანები 

„დოჯი“ და „ვილისი“, 2 ათასი მსუბუქი ჯავ- 
შნიანი ავტომობილი, იყენებენ ამერიკულ ტან- 
კებს, ფართო მასშტაბით იყენებეე ავიაციას: 
როგორც პრესაში თუწყებოდნენ, 1956 წლის 1 

აგვისტოსათვის საფრანგეთის შეიარაღებული 
ძალებეს განკარგულებაში ალჟირში იყო 500 
თვითმფრინავი და 150 ჰელიკოპტერი, რომელ- 
თა ნაწილი ამერიკის შეერთებულმა შტატებმა   

კო მიტიტეი 

და ინგლისმა მიაწოდეს, ელოდნენ კიდევ 200 
ჰელიკოპტერის მიღებას. 

ხაზგასმით უნდა აღინიშნოს, რომ მსროლე–- 

ლი და მოტორიზებული ინაწდლების შეიარაღე-. 
ბა, აგრეთვე უცხო წარმოშობის ავიაციისა, სა- 

ფრანგეთმა ნატოს ხაზით მიიღო. თუ მხედვე- 
ლობაში მივიღებთ იმ გარემოებას, რომ ნატოს 
სარდლობის ნებართვით საფრანგეთმა შეძლო 
ალჟირში მნიშვნელოვანი რაოდენობით გადაე- 
ყვანა ჯარები, მაშინ შეიძლება ითქვას, რომ. 

მხოლოდ ამერიკის შეერთებული შტატების სა- 

მზედრო დახმარებამ ღა დასავლეთის ქვეყრე– 
ბის აგრესიულ დაჯგუფებაში საფრანგეთის 
მონაწილეობამ შესაძლებლობა მისცეს მას თავი- 

სუფლებისმოყვარე ალჟირელი ხალხის წინააღ- 
მდეგ ასეთი უდიდღესე რაოღენობით გადაეყვა- | 
ნა მობილიზებული და კარგად შეიარაღებული 

ჯარები. ამასთან დაკავშირებით უადგილო არ 

იქნებოდა გენერალური ასამბლეის ყურადღება | 
მიგვექცია იმისათვის, რომ ნატოს აღნიშნული 

მოქმედება ერთხელ კიდევ ზედმეტდ მოწ- 
მობს ამ ბლოკის აგრესიულ ხასიათს და რომ ( 

მის ნამდვილ მიზნებს საერთო არა აქვთ რა 
მის მონაწილეთა ფარისევლურ განცხადებებ- 
თან ჩრდილოეთ ატლანტიკის პაქტის „თავდაც- 
ვითი ხასიათის“ შესახებ. 

იმის დასამტკიცებლად, · რომ საფრანგეთის 

მთავრობა ალჟირში აწარმოებს ნამდვილ კო- 
ლონიურ ომს ასეთი ომისათვის დამახასიათე- 
ბელი მთელი სიმკაცრეთ, საკმარისია მოვიყვა- 
ნოთ ფაქტები რომლებიც მოწმობენ რომ 

მსხვერპლის რაოდენობა ალქეირის მოსახლეო- 
ბაში დღითიდღე იზრდღება,ა „ნიუ-იორკ ტაიმ– 

სის“ 1957 წლის 3 იანვრის ცნობით, „საფ- 
რანგეთის ჯარებმა 1956 წლის განმავლობაში 

დახოცეს 18.060 ალქირელი ნაციონალისტი“ 
სამხედრო შეტაკებებში, ხოლო ვის შეუძლია 

დათვალოს ადამიანთა მსხვერპლი, რომელიც 

მოსახლეობამ გაიღო მკაცრი რეპრესიების, და- 

სახლებულიე პუნქტების ღაბომბვის, სოფლების 
დაწვის, ღახვრეტის შედეგადს ოფიციალურ 
განცხადებაში რომელიც გაზეთ „ექსპრესის“ 

288-ე ნომერში გამოქვეყნდა, ნათქვამია, მაგა– 
ლათად, რომ მარტო 1956 წლს დეკემბრის 
სამ კვირაში მოკლულ იქნა 650 აჯანყებული 
და 180 მშვიდობიანი მცხოვრები. 

გენერალურ ასამბლეას არ შეუძლია არ და- 
გმოს ის ტერორისტული მოქმედება, რასაც 

საფრანგეთის ხელისუფალნი მიმართავენ ალ- 
ჟირის მშვიდობიანი მოსახლეობის მიმართ, 

რომელიც თავისი ეროვნული დამოუკიდებლო- 
ბისათვის იბრძვის, 

დაადგა რა ალჟირელი ხალხის ეროვნულ- 
განმათავისუფლებელი მოძრაობის ჩახშობისათ- 
ვის საომარი აქციების გზას საფრანგეთის 
მთავრობა დაჟინებით არ ამჩნევდა ამ მოძრაო- 

ბის ხელმძღვანელთა ინიციატივს ალჟირის 
საკითხის, მოწესრიგების მიზნით. ჯერ კიდევ 
1956 წლის 26 მაისს ალჟირის დელეგაციამ, 

რომელიც კაიროში გამოვიდა განთავისუფლე– 
ბის ეროვნული არმიის სახელით, სავსებით 

ნათლაღ განაცხადა, რომ ალეირელე ხალხის 
წარმომადგენლები მზად არიან დაიწყონ მოლა- 
პარაკება საფრანგეთს  წარმომადგენლებთან. 
„ჩვენ ალქირის პრობლემის მშვიდობიანი გ>- 

დაჭრის მომხრე ვართ –- ამბობდნე“ ისინი. 
ჩვენ მოვაგონებთ, რომ ერთადერთი რეალური 

გადაწყვეტა შეიძლება მიღწეულ იქნას 
ლოდ ალქირის დამოუკიდებლობის უფლებისა 
და მთელი ალჟირელი ხალხის მიერ ეროვნული 
სუვერენიტეტის სარგებლობით უფლების” სა- 
ჯაროდ ცნობის ჩარჩოებში“, 

არა მგონია ვინმემ უარყოს განსაკუთრებუ- 
ლი ურთიერთობის არსებობა, რომელიც ისტო- 

რთულად დამყარდა საფრანგეთსა და ალჟირს 
შორის, და ყველა მიესალმებოდა შეთანხმების 

მიღწევას ორივე მხარეს შორის მათე ხალხების 
ინტერესებისათვის. რაც შეეხება “საბჭოთა კაგ- 
შირს, მხარს უჭერს რა მოთხოვნას ალჟირისა- 

"თვის დამოუკიდებლობის” მინიჭების შესახებ, 
მას სურს ამ საკითხის მოწესრიგება საფრან- 
გეთ-ალჟირის ურთიერთობის ფარგლებში, მაგ- 

რამ არ შეიძლება გვერდი ავუაროთ იმ ფაქტს, 
რომ გი მოლეს ახლანდელმა მთავრობამ ცხად- 
ყო, რომ სრულიად არა სურს მიაღწიოს ისეთ 

შეთანხმებას, რომელიც ბოლოს მოუღებდა 

სისხლისღვრას ალჟირში და გამოიწვევდა ალ- 
ქირის პრობლემას მშვიდობიანი გზით მოწეს- 
რიგებას. 

ალჟირის საკითხის სწორი გადაწყვეტა, თქვა 
დასასრულ ა. სობოლევმა, შეიძლება გამოინა- 

ხოს და კიდევაც უნღა გამოინახოს დროის სუ- 

ლისკვეთებ:თ, ალჟირელი ხალხის ინტერესე- 
ბისათვის. ასეთი გადაწყვეტა საფრანგეთის ინ- 

ტერესების შესაბამისიც «იქნებოდა. ხოლო 

დროის სულისკვეთება თავს იჩენს იმათ, რომ 

გაკოტრებული კოლონიური სისტემა ირღვევა 
და წარსულს ბარდება. ვინც ცდილობს წინააღ- 

მდეგობა გაუწიოს ამ გარდუვლ ისტორიულ 
პროცესს, ის დამარცხებას განიმზადებს, 

ყოველივე ზემოთქმულიდან ცხადია, რომ 
ალჟირში ამჟამად შეიქმნა ისეთი მდგომარეობა, 
რომელიც გაერთიანებული ერების ორგანიზა- 
ციის წესდების მე-14 მუხლის შესაბამისად 
გენერალური ასამბლეისაგან მოითხოვს ყურა- 
დღებით განიხილოს ალჟირის საკითხი და გაუ- 

წიოს დახმარება, რათა იგი საპამართლიანად გა- 
დაიჭრას ალქირელი ხალხის ინტერესებისათ- 
ვის მის მიერ ეროვნული დამოუკიდებლობის 
მოსაპოვებლად, 

საბჭოთა კავშირის დელეგაცია თავის მხრივ 
მზად არის მხარი დაუჭიროს წინადადებებს, 

მიმართულს ამ მიზნების მისაღწევად გაერთია- 

ნებულე ერებს ორგანიზაცის წესდების 
პრინციპების შესაბამისად. 

  

უნგტეთ – საბჭოთა პკავშიტის მეგობრობის საღამო ბუდაპეშჭში 
ბუდაპეშტი, 10 თებერვალი, რაკდესი). 

ჩეპელის მეტალურგიულ კომბინატში გუშინ 
გაიმართა უნგრეთ-საბჭოთა კავშირის მეგობ- 

რობის საღამო, კომბინატის უზარმაზარი სას- 
პორტო დარბაზი, რომელიც 1,5 ათასზე მეტ 

კაცს იტევს, მორთული «იყო უნგრეთისა და 
საბჭოთა კავშირის სახელმწიფო ალმებით, მი– 

სასალმებელი ლოზუნგებით. ჩეპელის პარტიუ- 
ლი ორგანიზაციის მიერ მოწყობილ საღამოზე 
მოვიღნენ უნგრეთის სოციალისტური მუშათა 

პარტიის ბუდაპეშტის 21-ე რაიონის ორგანი- 

ზაციის წევრები, კომბინატის მუშები ოჯახის 

წევრებიანად, საბჭოთა არმის ჯარისკაცები 

და ოფიცრები. : 
“სტუმრებს მიესალმა უნგრეთის სოციალის- 

ტური მუშათა პარტიის რაიონული კომიტეტის 

მდივანი დეჟე კიში. მან თქვა: ღღეს ჩეპელის 
მშრომელნი ხვდებიან საბჭოთა არმიის მეომ- 

რებს. 3 თვე გავიდა მას შემდეგ, რაც საბჭოთა 

"ტანკები მოვიდნენ ბუდაჭბეშტში და მოუტანეს 
"სიკვდილი კონტრრევოლუციას, მადლობა თქვენ 

“ ჩეპელის ყველა მუშისაგან, ძვირფასო საბჭოთა 

        

  

ამხანაგებო, იმისათვის, რომ მეორედ მოგვიტა- 

ნეთ თავისუფლება და დამოუკიდებლობა, ში- 
ნაური კონტრრევოლუციაა მსოფლიო რეაქციას- 
თან ერთად 12 წელიწადს ემზადებოდა ბრძო- 
ლისათვის. მაგრამ მტერი გაანადგურა საერთა- 
შორისო მუშათა სოლიდარობამ. 

კომუნისტები არასოდეს არ ამბობენ უარს 
თავიანთ იღეებზე, თქვა შემდეგ ორატორმა, 
კონტრრევოლუციონერებს არ მოსწონთ, რომ 
ვერ მოახერხეს დაერღვიათ ჩვეი ხალხების 
მეგობრობა, დღეს ჩვენ ახალე ძაფებით დავა- 
კავშირებთ ჩვენს მეგობრობას და იგი ურღვე- 

ვი იქნება, 

საღამოს მონაწილეებმა ერთი წუთის დუმი- 
ლათ პატივი სცეს ჩეპელის მუშებისა და საბ- 
ჭოთა არმიის მეომრების ხსოვნას, რომლებიც 

გმირულად დაიღუპნენ კონტრრევოლუციის წი- 
ნააღმდეგ ბრძოლაში. 

ჩეპელის მუშების სახელით მეგობრობეს სა- 

ღამოს მონაწილე საბჭოთა ჯარისკაცებს. და 
ოფიცრებს მგრძნობიარე სიტყვით – მიმართა 

ფოლადმსხზმელმა იოჟეფ ხირშმა. ჩვენ დიდ პა- 
„ტივს ვცემთ საბჭოთა ამხანაგებს, თქვა მან,   

ღა ისევე გულმხურვალედ ვეგებებით აქ მათ, 
როგორც გულმხურვალედ მოვიდნენ ისინი 
ჩვენს დასახმარებლად. 

საპასუხო სიტყვა წარმოთქვა საბჭოთა არ- 

მიის ეფრეიტორმა ვ, ლოსევმა, რომელმაც ხაზ– 

გასმით აღნიშნა საბჭოთა და უნგრელი ხალხე- 

ბის მაზნების ერთიანობა სოციალისტური მშე- 

ნებლობის საქმეში, ურღვევე მეგობრობა, რო- 

მელიც უნგრეთისა დღა საბჭოთა კავშირის მოძ- 

მე ხალხებს აკავშირებს, ორატორმა გამარჯვე- 

ბა უსურვა უნგრეთის მუშათა კლასს -- სო- 
ციალიზმის მშენებელს, უნგრეთ-საბჭოთა კავ- 

შირეას ურღვევ მეგობრობას. ამ სიტყვებს სა–- 

ღამოს მონაწილენი მქუხარე ტაშით შეხვდნენ. 

ჩეპელის მუშებისა და საბჭოთა არმიის მეო- 

მრების შეხვედრა გადაიქცა უნგრელი და საბ- 
ჭოთა მშრომელების ერთიანობის, მსოფლიოს 

მთელი სოციალისტური ბანაკის მჭიდრო და- 

რაზმულობის მკაფიო დემონსტრაციად. 

საღამოს დასასრულს გაიმართა დიდი კონ- 

ცერტი, რომელშიც მონაწილეობა მიიღეს საბ- 

ჰოთა ჯარების სიმღერისა და ცეკვის ანსამბლ– 
მა და მოსკოველ მსახიობთა ჯგუფმა, 

# 

| ძ/მუნსტ/ 
_ 

გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის 

მხო- | 

ბულგუ/ეთის სამამულო 
ფტონზის 9ყ4ილობა 

სოფია, 11 თებერვალი. რაკდესი) დღეს. 
სოფიაში გაიხსნა ბულგარეთს სამამულო 

ფრონტის IV ყ I 

ყრილობას ესწრებიან ალბანეთის, გერმანიის 

დემოკრატიული რესპუბლიკის, 
რუმინეთის, უნგრეთის, ჩეხოსლოვაკისა და 
იუგოსლავიის სახალხო დად დემოკრატიული 
ფრონტების წარმომადგენლები, 

დამტკიცდა ყრილობის შემდეგი დღას წესრი–- 
გი: სამამულო. ფრონტი და მისი ამოცანები; სა- 
რევიზიო კომისიის, ანგარუში; სამამულო ფრონ- 

ტის წესღების ცვლილებაი და დამატებანი; 
ახალი ეროვნული საბჭოსა და სარევიზიო კო- 
მისაის არჩევნები, მოხსენება პირგელ საკითხ–- 

  

ზე გააკეთა სამამულო ფრონტის ეროვნული 
საბჭოს მდივანმა ფ. კოზოვსკიმ, : 

ამერიჰის შეერთებელი 
მგაზების ძირბამMმთხრელი 
საქმჩანობი სსრ ჰავშირჩსა 
ლა სახალხო წემოჰრაგჩჩს 

ქქქყნების წინიალმდებ 
ნიუ-იორკი, 11 თებერვალი რაკდესი). 

“როგორც იუნაიტედ პრესის სააგენტოს ცნობი- 
(06. ჩანს, მერიცის, შეერსებულ. შტატები 
შეიქმნა ახალი ორგანიზაცია, რომელიც აწარ- 
სიებს ძირგამომთხრელ. წ წმიანობას სსრ. კავი 
შირისა ღა სახალხო დემოკრატიის ქვეყნების |. 

წინააღმდეგ, –– ეგრეთწოდებული „საგარეო 
„პოლიტიკის სამოქალაქო კომიტეტი". “ 

კომიტეტის ხელმძღვანელთა რიცხვში შედიან 
მაკარტურის შტაბის დაზვერვის განყოფილების 

ყოფილი უფროსი გენერალ-მაიორი უილობი, 
"მზვერავი პოლკოვნიკი ემოსი, აგრეთვე სამსა- 
ხურიდან გადამდგარი მთელი რიგი გენერლები, 
"ამერიკის შეერთებული შტატების კონგრესის 

„წარმომადგენელთა პალატი ხუთი წევრი და 
სხვა. პოლიტიკური მოღვაწეები, , 

სააგენტოს ცნობით, კომიტეტმ,დ მოუწოდა 
გააძლიერონ ეგრეთწოდებული „ფსიქოლოგიუ-. 
რი ომი“ (ე. ი. ძირგამომთხრელი პროპაგანდა 
და დივერსიული საქმიანობა) სსრ კავშირისა და 

სახალხო დემოკრატიას შჭვეყნების წინააღმდეგ, 
დახმარებას აღმოუჩინონ „ძირგამომთზრელ 

ჯგუფებს“ და ყოველგვარ ემიგრანტულ ნაძი- 
რალებს. 

ამეტიპის თვითმშტინპვმა 
ზაარლვია ინმოეთის 

საზლვატი 
დელი, 11 თებერვალი. რდაკდესი) როგორც 

გაზეთი „ღელი ტაიმს“ იუწყება, ინდოეთის 
"სამხედრო-საჰაერო ძალების თვითმფრინავებმა 

აიძულეს პალამის აეროდრომზე დაშვებულიყო 
"ატიკის „გლობმასტერის" ტიპჯას სატრანს. 
პორტო თვითმფრინავი იარაღის ტვირთით, რო- 

მელიც განკუთვნილი იყო პაკისტანისათვის, 
თვითმფრანავი სინგაპურიდან მიღიოდა კა- 

რაჩში ღა სცადა ინდოეთის ტერიტორიაზე 'გა- 

დაეფრინა. 

ნაოსნობის აპაღდგენა სუეცის 
არხში 

პაძრო, 10 თებერვალი. (საკდესი), როგორც 

პრესა იუწყება, გუშინ სუეცის არხში პორტ- 

საიღით შევიდა იტალიის ტანკერი „პიანეტა”, 
რომელიც სუეცში მიდის ეს არის პირველი 
კომერციული გემი, რომელიც გაივლის სუეცის 
არხში ინგლის-საფრანგეთ-ისრაელის აგრესიის 
შემდეგ, რასაც მოჰყვა ნაოსნობის შეწყვეტა 
არხში. ტანკერის გატარებას არხშე ხელმძღვა- 

ნელობს ეგვიპტელი ლოცმანი. ტანკერმა უნდა 
შემოუაროს ორ დღაბრკოლებას –- 75-ე და 81-ე 
კილომეტრზე ჩაძირულ ორ ხომალდს. 

სუეცის არხის გაწმენდის მეთვალყურე ექს- 
პერტთა კომიტეტის მეთაურმ. გენერალმა 
უილერმა პრესაში გამოქვეყნებულ მოხსენება- 
ში გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის გე- 
ნერალური მდღივნისაღმი აღნიშნა, რომ 7 თე– 

ბერვლისათვის სუეცის არხი გაწმენდილე იყო 
პორტ-საიდიდან 154 კილომეტრზე, გარდა ორი 

ზემოხსენებული ჩაძირული გემისა, მოხსენება- 
შე გამოთქმულია იმედი, რომ ამ გემებს უახ- 

ლოეს დროში ამოიღებენ და სუეცის ნავსად- 
გურში ზუთი დარჩენილი დაბრკოლების აღმო- 
ფხვრის შემდეგ არხი ძირითადად გაწმენდილი 
იქნება: მთელ მანძილზე. 

პოლონეთის, 

”მიმდინარე 

  
    

მისი ამხანაგები და ნათესავები, რათა ნახონ 

· გადაცემებს,   
სტალინირი. დაკ. კორ), სტალინირელები · 

ცენტრის ამოქმედებას. ზოგმა ადრევე შეიძინა ტელევიზორი. ამასთან დარწმუნებულიც არ 
იყვნენ, რომ თბილისის ტელეცენტრის ტალღები სტალინირამდე მიაღწევდა, და აი ახლა აქ. 
თბილისის ტელეგადაცემები ერთ-ერთმა პირველმა მიიღო რადიოკვანძის ტექნიკოსმა კ. ოვა- 
ნოვმა. მის ბინაში დადგმულ ტელევიზორთან საღამოობით ხშირად იკრიბებიან მეზობლები, . 

ახლა უკვე ბევრ ოჯახში არის ტელევიზორი. სტალინირელები იღებენ ,თბილისის ტელე- 

სურათზე: კ. ოვანოვის ბინაზე სტალინირელები უყურებენ 

  

    
   

   

  

მოუთმენლად ელოდნენ თბილისის ტელე- 

ტელეგადაცემები, 

თბილისის ტელეგადაცემას, ·     

_ ფოტო ვ. უბოჟენკოსი, 

საბჭოთა მო. ციბურავეების წარმატება 

ფინეთის ქალაქ იმატრაშე დამთავრდა მსოფ.) პირველ დღეს შეხვედრები მიმდინარეობდა 
ლიოს პირველობის გათამაშება ყ ცი- 
გურებეთ ჩქაროსნულ რბენაში. ეს ასპარეზობა 

სასპორტო სეზონს ერთ-ერთი 
საინტერესო შეხვედრა იყო, მასში მონაწილეო- 
ბა მიიღეს სსრ კავშირის, ჩინეთის სახალხო 

რესპუბლიკის, ფინეთის, ჩეხოსლოვაკიის, კანა– 
დისა და სხვა ქვეყნების უძლიერესმა სპორტ- 

სმენებმა, : 
შეჯიბრებამ ცხაღყო საბჭოთა სპორტსმენე- 

ბის კარგი ფიზიკური და ტექნიკური მომზადე- 
ბა, მაღალი ბრძოლისუნარიანობა. 

500 და 1.500 მეტრზე ჩქაროსნულ რბენაში. 
მეორე დღეს მოეწყო ასპარეზობა 1.000 და 
3.000 მეტრზე რბენაში. ყველა დისტანციაზე 

შეგროვებული ქულების მიხედვით გაიმარჯვა 
და მსოფლიოს ჩემპიონის წოდება მოიპოვა საბ– 

ჭოთა გუნდის წარმომადგენელმა ი. არტამონო- 
ვამ. მან 207,500 ქულა შეაგროვა. ი. არტამო- 

ნოვას სახეიმოდ გადაეცა ოქროს დიდი მედა- 
ლი. მეორე და მესამე ადგილები დაიკავეს აგ– 
რეთვე საბჭოთა სპორტსმენებმა თ. რილოვამ 
და ლ. სელიხოვამ, 

  

სსრ კავშირის XXIV 
სსრ კავშირის საჭადრაკო ჩემპიონატის მო- 

ნაწილენი შეჯიბრების ფინიშს უახლოვდებიან. 

ასპარეზობის დასკვითს ნაწილშილყ ყოველ 
ტურს, მის შედეგს გადამწყვეტი მნიშვნელობა 
აქვს თვითეული მოჭადრაკისათვის კერძოდ 
ლიდერებისათვი. ამიტომ არის, რომ ახლა 

თითქმის ყველა შეხვედრა შეუპოვარი ბრძო- 
ლით ხასიათდება. 

პირველობის გათამაშების მორიგ, მე-14 

ტურს, რომელიც 11 თებერვლს გაიმართა, 
მრავალი მაყურებელი ესწრებოდა, პეტროსიან- 

ბანიკის პარტია ბანიკის უპირატესობით წარი- 

მართა და მისივე გამარჯვებით 
გურგენიძე წარმატებით იბრძოდა ჩემპიონატის 

ერთ-ერთი ლიდერის ხოლმოვის წინააღმდეგ და 
მოსაგები პოზიცია მიიღო, მაგრამ გადამწყვეტ 

დამთავრდა. |. 

საჭადრაკო. ჩემპიონატი . · 

მომენტში დაუშვა შეცდომა, ხელიდან გაუშვა 
ინიციატივა და ყაიმით დაკმაყოფილდა. ასე– 

თივე შედეგით დამთავრდა ნექმეტდანოვ-ფურ- 
მანის პარტია, V 

გროსმაისტერა ტოლუშმი გათამაშების 
ცხრილში კიდევ ერთი ქულა ჩაიწერა. მან 
მოუგო არონინს, ტურნირის ერთ-ერთმა ახალ–- 
გაზრდა მოჭადრაკემ ტალმა დაამარცხა კლამა- 
ნი. სპასკიმ მოუგო მიკენასს, ტარასოვმა-ტაი- 
მანოვს. დანარჩენი პარტიები გადაიდო. 

14 ტურის შემდეგ წინ არის გროსმაისტერი 

ტოლუში, რომელსაც 9,5 ქულა აქვს, ტალს 9 
ქულა და 2 გადადებულე პარტია აქვს, კერესსა 
ღა ხოლმოვს ცხრა-ცხრა ქულა და თითო გადა-   „დებული პარტია. 

  

შატთოეპტანიანი ჰინოთეაპჭტი თბილისში 
ფართო ეკრანისათვის გათვალესწინებული 

კინოფილმების საჩვენებლად დაიწყო მოსამ- 

რეკონსტრუქციისათვის, უკვე მიღებულია ახა– 
ლი აპარატურა. რეკონსტრუქციის შემდეგ ამ 
კინოთეატრში შესაძლებელი «იქნება როგორც 
ფართოეკრანიანი, ისე ჩვეულებრივი ფილმების 

რამდენჩმე 
რ თბილისის მასწავლებლის სახლში მუშა- 

ობა დაიწყო ხალხური საკრავების ორკესტრმა 

ტელმძღვანელები კ. ვამაკიძე და მ. ვაშაძე), 
რომელშიც გაერთიანებულია 60-ზე მეტი კაცი. 
ორკესტრი ახალგაზრდებისა და სტუდენტთა 
ფესტივალთან დაკავშირებეთ ამზადებს ო. დი- 
ხამინჯიას ნაწარმოებს „მერცხალი“, იმერულ 

„მგზავრულს, ცეკვეს „მთიულურსა"“ და 
„განდაგანს“, · წ 

დ) ფალიაშვილის ქუჩაზე დამთავრდა 4-სარ- 
თულიანი საცხოვრებელი სახლის მშენებლობა, 
რომელიც ეკუთვნის საქართველოს ქვანახში- 

ჩვენება გადაკეთებული იქნება მაყურებელთ§ 
დარბახი, შეკეთდება ფოიე. ) 

ამ სამუშაოთთს დამთავრება და თბილისში 
ფართოეკრანიანი კინოფილმების ჩვენების დაწ- 
ყება ნავარაუდევია მუშათVს„ საერთაშორისო 

სოლიდარობის დღესასწაულის –- პირველი მა- 
ისისათვის. რ 

სჭზრიქონით 
რის კომბინატს,ს 3-სართულიანი საცხოვრეზე- 

ლი სახლების მშენებლობა დამთავრდა აგრეთ- 

ვე უფლისციხისა და კახეთის გზატკეცილ, ჩე. 
ეს ' სახლები ეკუთვნის მოლოტოვისა და 26 

კომისრის რაიონების აღმასკომებს,. 

რდ) გაზგანმანაწწილებელი სადგურის მშენებ- 

ლობას იწყებს კანტორა „თბილგაზი“ კახეთის · 
გზატკეცილზე. 

  

რედაქტორი ბ. ფირცხალავა. 

  

ილელილლიიილლ0000000-ილიიხელიე. 

წლეს 
თბილისის თეატრებში 

ოპერისა და ბალეტის –- ევგენი ონე- 

გენი, რუსთაველის სახელობის -- ოი- 

დიპოს მეფე, მარჯანიშვილის სახელო. 

ბის –– მოკვეთილი, გრიბო ვის სახე- 

ლობის –- ხეები კვდებიან /”ხეზეულად, 
სომხური დრამის –- მორგჰნის მძახალი, 
მუსიკალური კომედიის –- ახალი სიმ- 

ღერა, მოზარდ მაყურებელთა ქართული 

– ოქროს კავქოჩრიანებე (აბონემენტი 

M# 17, 10 სე), თოჯინების ქართული – 

ნუკრა, ფილარმონია -- ჯაზორკესტრის 

კონცერტი გ. გაბესკირიას ხელმძღვანე- 
ლობით (საზამთრო თეატრი, 9 ს. 

კინო.თეატრებში 

რუსთაველის სახელობის, ოქტომბერი, 
ისანი, პლეხანოვის ღა ვოროშილოვის 
სახელობის კლუბები -- პავლე კორჩა- 

გინი, ამირანი, ოფიცერთა სახლი, გორ- 

კის სახელობის კულტურის სახლი, კო- 
მუნარების ბაღი კნოპკა და ანტონი, 

თბილისი, კომკავშირელი, საქართველო 

წითელი დარბაზი) –- ლურჯი კლდეე- 
ბის ველი, სპარტაკი, 96 კომისრის სა- 

· ხელობის მილიციის სამმართველოს 

ძერჟინსის სახელობის საზაფხულო 

კლუბი--შევხვდებით სტადიონზე, კოლ- 
ხიდა, ძერჟინსკის სახელობის კლუბი 

მოწოდება, სარეწაო კოოპერაციის ცე§- 
ტრალური კულტურის სახლი –- სიყვა- 

რული ღა მოვალეობა, დიდუბე –- უგ- 
ზოუკვლოდ დაკარგული, კოლმეურნე-- 
ბატონი 420 (L და IL სერია). 

ი0050000000500050500005C50CCC> 

თბილისის ფიზიოთერაპიული საავადმყოფო- 

პოლიკლანიკის თანამშრომლები იუწყებიან 

დავით ილიას-ძე გიორგობიანის 

    გარდაცვალებას, 
   

     
   

  
ლენინის 

)IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII"III""II""!"IIIIIIIIIIII"I 

საქართველოს სსრ ფინანსთა 
სამინისტრო. აუწყებს ყველა დაწესე- 
ბულების, საწარმოსა და ორგანიზაციის 
ხელმძღვანელებს, რომ 1957 წლისათვის 
შტატების ღა აღმინისტრაციულ-სამმა- 

რთველო ხარჯთაღრიცხვებს რეგისტ- 
რაცია უნღა მოხდეს დიფერენცირებულ 
ვადებში, რომლებიც დადგენილია ად- 
გილობრივი საფინანსო ორგანოების მი- 
ერ, მაგრამ არაუგვიანეს 1957 წლის 1 
აპრილისა. : 

საჭიროა ყველა დაწესებულებამ, სა- 
წარმომ და ორგანიზაციამ დროზე მიი. 
ღოს ზემდგომი ორგანიზაციისაგან 1957 

წლისათვის” დამტკიცებული · საშტატო 
განრიგი და ხარჯთაღრიცხვა და გაატა- 

როს ის შესაბამისი ქალაქის და რაიო- 

ნის საფინანსო განყოფილებებში, 

რეგისტრაციის ვაღის გასვლის · შემ- 
ღეგ სახბანკის განყოფილებები ხელ. 
ფასს · გასცემენ მხოლოდ, 1957 „წლისა 

თვის შტატების რეგისტრაციის ბარათის 
წარმოდგენისას; . ·... (18 

საქართველოს . სსრ ფინანსთა სამინის-. 
ტრო. 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

II
II
II
II

II
II
II
II

II
II

II
II
II
II

II
II
II
II
II
II
II

II
II
II
II
II
II
II
II

I 
I
I
I
"
 

  

ორჯონიკიძის რაიონის ბავშვთ პოლიკლი- 
ნიკის თანამშრომლები იუწყებიან ამავე პო- 

ლიკლინიკის პედიატრიული განყოფილების 
გამგის ექიმ 

ელენე ნიკოლოზის ასულ ცინცაძის 
გარდაცვალებას, 
  

თბილისის ორჯონიკიძის რაიონის მშრომელ–- 
თა დეპუტატების საბჭოს აღმასკომის თანამ- 
შრომლები იუწყებიან 

თებრო ისაკის ასულ დათუაშვილის 
გარდაცვალებას, დაკრძალვა 14-I1, 2 ს. სო– 
ფელ ჩუმლაყშე (გურჯაანის რ.). 
  

დები ანეტა ბერიძე, ლიზა ღლონტი, ძმა კო- 
ტე ბერიძე ოჯახებით იუწყებიან 

თამარ გიორგის ასულ ბერიძის 

გარდაცვალებას, გამოსვენება 14-IIL, 3 ს, ჩა- 

ქვიდან (ქობულეთის რ), დაკრძალვა 14-II,-)-. 
5 ს. სოფელ. დვაბზუში (მახარაძის რ). 
  - ი. – 

შვილები ვაქტორ, ეკატერინე, ბაბილინა, მე– 
რი, რძალი ოლია, სიძე კ. ცაავა ოჯახები 

იუწყებიან 1 
სადა სკვამიას ასულ ხვიჩიას 

გარდაცვალებას, , დაკრძალვა 16-II 
თამაკონში (გეგეჭკორის რ.). 

სოფელ 

  

ქ. თბილისის მე-14 "საშუალო სკოლის თანა– 
  

საქართველოს თეატრალური საზოგადოება 
«უწყება ქართული სცენის ძველი მსახიობის 

ვასო გიორგის-ძე ალუღიშვილის. 2» 4 

გარდაცვალებას. პანაშვიდი 14, 15-II, 8 წს. 

გამოსვენება 16-II, 3 ს, ზემო, ვეძინის ქ. 

M# 11 (საბურთალო). 

მშრომლები იუწყებიან | 
ს მიხეილ ნარიმანის-ძე უგრეხელიძის 

გარდაცვალებას. პანაშვიდი 13-II, 8-ს. გამო– 
_ სვენება 14-11, 4 ს. იმერეთის ქ. # 78. 
  

  

გი, რძალი კატო, სიძე ვ. კაჭახიძე ოჯახებით 

იუწყებიან ( 
ალექსანდრე ბესარიონის-ძე ჭავჭავაძის 

გარდაცვალებას. პანაშვიდი 14, 15-II, 8 ს.   '| გამოსვენება 16-11, 4 ს, ბელინსკის ქ. # 14, 

მეუღლე ეკატერინე, შვილი მარო, ძმა გიორ 

შვილი სერგო, რძლები. ნათელა, "ვარვარა, 

თამარ ოჯახებით იუწყებიან 4 

„ელისაბედ ივანეს ასულ ზატისკაცის 

გარდაცვალებას. პანაშვიდი 13-II, 8 ს. გა- 
მოსვენება 14-II, 4 ს. საბჭოს ქ. #16, 

  

საქართველოს „გლავტორგოდეჟქდას" თანამ- 

შრომლები იუწყებიან ; 

დარია ლაზარეს ასულ მატინოვის     გარდაცვალებას. 553. 

  

    
    

  


	Komunisti_1957_N37-001
	Komunisti_1957_N37-002
	Komunisti_1957_N37-003
	Komunisti_1957_N37-004

